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Samantekt  
 
Samkvæmt upplýsingum frá Sjónstöð Íslands eru um 1.500 einstaklingar á Íslandi sem 
teljast fatlaðir vegna skertrar sjónar, um 20 eru daufblindir, um 330 eru lögblindir (innan við 
10% sjón) en aðrir eru alvarlega sjónskertir (milli 10% og 30% sjón). Skv. lögum eiga þessir 
einstaklingar rétt á þjónustu sem gerir þeim kleift að lifa sjálfstæðu lífi og starfa í eðlilegu 
samfélagi við aðra. Ábyrgð þeirrar þjónustu er í hendi þriggja ráðuneyta og sveitarfélaga, en 
þjónustustofnanir eru nokkrar og að öllu jöfnu fámennar. Mikil og langvarandi gagnrýni hefur 
verið á þjónustuna og að skortur sé á yfirsýn um þjónustuþörf, sem og á nauðsynlega þróun 
þjónustunnar.  
 
Vegna þessa setti menntamálaráðherra á laggirnar framkvæmdanefnd í maí 2007 sem hafði 
það hlutverk að gera áætlanir og annast framkvæmd úrbóta í þjónustu við blinda og 
sjónskerta einstaklinga á landinu. Nefndinni var ætlað að horfa sérstaklega til þjónustu á 
sviði menntamála, en komst fljótt að þeirri niðurstöðu að nauðsynlegt væri að horfa á 
miðlæga heildstæða þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga, vegna stærðar hóps 
þjónustuþega og þjónustuveitenda, sem og þeirrar sérhæfingar sem þyrfti. 
 
Í skýrslu þessari er því sett fram tillaga að framtíðarfyrirkomulagi í almennri þjónustu við 
blinda og sjónskerta einstaklinga á Íslandi. Markmið tillögunnar er að þjónusta við blinda og 
sjónskerta einstaklinga verði viðunandi, aðgengi að þjónustunni verði auðveldað sem og 
framkvæmd þjónustunnar og að auka skilvirkni og hagkvæmni hennar. 
 
Tillagan er að sett verði á laggirnar miðlæg þjónustumiðstöð sem heyri undir 
félagsmálaráðuneyti en annist einnig framkvæmd þeirra þjónustuþátta sem falla undir 
stjórnsýslulega ábyrgð sveitarfélaga og annarra aðila ríkisins, eða ráðuneyta menntamála- 
og heilbrigðis- og tryggingamála. Miðstöðinni verði ætlað að annast alla sérfræðiþjónustu við 
blinda og sjónskerta einstaklinga, sem og aðstandendur þeirra og þá aðra aðila sem starfa 
með eða styðja við þessa einstaklinga, utan við almenna heilbrigðisþjónustu og 
sérfræðiþjónustu skóla. Augnlæknir og sjóntækjafræðingar starfi þó áfram við 
þjónustumiðstöðina skv. lýsingu sem sjá má í kafla 4.1. 
 
Til að tryggja samhæfingu í þjónustunni og til ráðgjafar er lagt til að stjórnsýslulegir 
ábyrgðaraðilar ásamt fulltrúum Blindrafélagsins og Daufblindrafélagsins sitji í samráðsnefnd 
við miðstöðina. Þar sem um ræðir þjónustu við einstaklinga með fjölfatlanir er gert ráð fyrir 
samstarfi við þær sérfræðistofnanir hverju sinni sem búa yfir þekkingu á öðrum fötlunum en 
blindu eða sjónskerðingu. Í því sambandi þarf þó sérstaklega að huga að stöðu daufblindra, 
en engin ein stofnun fer með málefni þeirra. 
 
Með stofnun heildstæðrar þjónustumiðstöðvar verði starfsemi Sjónstöðvar Íslands í heild 
sína færð til þjónustumiðstöðvarinnar, sem og lítill hluti af starfsemi Blindrabókasafns 
Íslands. Sjónstöð verði samhliða lögð niður og Blindrabókasafni breytt í Hljóðbókasafn 
Íslands og sinni þá sérstaklega þeim einstaklingum sem leita eftir hljóðbókum, en 1% 
lánþega nýta sér aðra þjónustu safnsins þó um 18% lánþeganna séu skráðir blindir og 
sjónskertir. Hljóðbókasafnið muni þannig starfa áfram sem sjálfstæð stofnun. Einnig verði 
ákveðin starfsemi sem nú er sinnt af Blindrafélaginu og Daufblindrafélagi Íslands sem og 
starfandi blindrakennarar/ kennsluráðgjafar færðir til þjónustumiðstöðvarinnar, og nokkrum 
nýjum stöðugildum bætt við til að mæta þjónustuþörf. 
 
Áætlað er að 25,5 stöðugildi þurfi við þjónustumiðstöðina – en þar af voru 13 til staðar þegar 
framkvæmdanefndin hóf störf og 6 hafa bæst við skv. bráðaaðgerðum sem ríkisstjórn 
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samþykkti í júlí 2007. Eftir stendur þá tillaga í þessari skýrslu um að bæta við 6,5 
stöðugildum til viðbótar. 
 
Áætlaður rekstrarkostnaður fyrir þessa nýju þjónustumiðstöð er um 286 milljónir króna, en af 
því er um 78 milljónir króna nýr kostnaður, þar sem rúmum 205 milljónum króna er þegar 
veitt til þjónustunnar.  Af nýjum tekjum má gera ráð fyrir að hluti af kostnaði við 
blindrakennslu og kennsluráðgjöf komi frá sveitarfélögunum, en hversu mikið er ekki hægt 
að segja á þessu stigi þar sem fjöldi barna sem þarf á þjónustunni að halda er ekki fyllilega 
ljós og ekki hefur heldur verið skilgreint hvaða þjónustu þau þurfa eða eiga rétt á. Fyrir 
áætlaða tekjuútreikninga hefur verið gert ráð fyrir að 50% af kostnaði við þennan 
þjónustuþátt komi frá sveitarfélögum, eða viðbótar fjármagn upp á tæpar 13 milljónir króna 
árlega. Út frá þessu er áætlað að nýr kostnaður menntamálaráðuneytis verði um 12 milljónir 
króna árlega og félagsmálaráðuneytis um 55,5 milljónir króna. 
 
Til viðbótar er síðan áætlaður stofnkostnaður upp á rúmar 49 milljónir króna, en þar er meðal 
annars gert ráð fyrir að undirbúningur að stofnun þjónustumiðstöðvarinnar hefjist strax í 
nóvember 2007 og miðstöðin taki til starfa í september 2008. Ýmsum breytingum og 
úrbætum er hægt að koma í framkvæmd strax í byrjun árs 2008 og færa síðan til nýrrar 
þjónustumiðstöðvar þegar hún tekur formlega til starfa. Lagt er til að slíkt verði gert þar sem 
það er hægt til að auka skilvirkni starfseminnar og bæta þjónustuna sem fyrst. 
 
Samhliða tillögu þessari leggur framkvæmdanefndin jafnframt til að hún ljúki störfum, en 
undirbúningur færist frá mennamálaráðuneyti til félagsmálaráðuneytis sem setji þá á 
laggirnar nýja framkvæmdanefnd og ráði verkefnisstjóra til að sinna undirbúningnum til 
samræmis við tillögur í þessari skýrslu. 
 
Eftirfarandi mynd lýsir þjónustumiðstöð og hlutverki hennar, ásamt tengslum við aðra aðila 
má sjá hér á eftir: 
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Inngangur 
 
Á undanförnum árum hefur átt sér stað mikil gagnrýni á þá þjónustu sem blindir og 
sjónskertir eiga kost á hér á landi. Hefur gagnrýnin sérstaklega snúist um sérkennslu, ráðgjöf 
til og vegna blindra og sjónskertra nemenda og hvernig stuðningur við þá hefur verið nýttur. 
Blindradeild Álftamýrarskóla var eini aðilinn sem veitti þjónustu á þessu sviði en deildin var 
lögð niður árið 2004 og eftir það var einungis gert ráð fyrir fimm klukkustundum á viku í 
kennsluráðgjöf, og það einungis á grunnskólastigi. Námsgagnaframleiðsla hefur einnig verið 
gagnrýnd, en hún er á ábyrgð Námsgagnastofnunar sem hefur gert samning við 
Blindrabókasafnið um framkvæmd framleiðslunnar. Samningurinn nær hins vegar eingöngu 
til framleiðslu gagna á blindraletri og stendur ekki undir nema broti af kostnaði. Einnig er 
verulegur skortur á endurhæfingu og hæfingu fyrir þennan hóp, þ.e. að kenna umferli og 
hæfni í athöfnum daglegs lífs. Hvoru tveggja leiðir af sér að blindir og sjónskertir 
einstaklingar ná ekki að fullnýta möguleika sína til að lifa sjálfstæðu lífi með fullri þátttöku í 
atvinnulífinu.  
 
Til að bregðast við þessari gagnrýni setti menntamálaráðherra á laggirnar starfshóp árið 
2003, sem hafði það meginhlutverk að fjalla um bætt aðgengi blindra og sjónskertra 
einstaklinga að menntakerfinu. Í ágúst 2004 skilaði hópurinn skýrslu þar sem settar voru 
fram tillögur um ýmsar umbætur í þjónustu menntakerfisins við blind og sjónskert börn. 
Skýrsluna, Bætt aðgengi blindra og sjónskertra að menntakerfinu, má nálgast í heild sinni á 
heimasíðu menntamálaráðuneytis, en í grundvallaratriðum var þar lagt til eftirfarandi:  
 

• þeim tilmælum yrði beint til kennaramenntunarstofnana að fjalla um kennslu blindra 
og sjónskertra í almennu grunnnámi kennara og halda námskeið fyrir blindrakennara 

• þeim tilmælum yrði beint til framhaldsskóla og háskóla að setja sér reglur um sértæk 
úrræði í námi 

• kannað yrði með að breyta framlagi Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga þannig að það 
tengdist viðkomandi einstaklingi 

• þeim tilmælum yrði beint til stofnana á vegum ríkis og sveitarfélaga að efni á netinu 
taki mið af þörfum blindra og sjónskertra  

• reglur um úthlutun hjálpartækja og þjálfun í notkun þeirra yrði endurskoðuð, með það 
að markmiði að tækin fylgdu nemendum 

• samstarf Blindrabókasafns og Námsgagnastofnunar yrði aukið á sviði útgáfu 
námsgagna fyrir blinda, sjónskerta og nemendur með lesblindu 

• komið yrði á íslenskri blindraletursnefnd sem ynni að stöðlun og þróun blindraleturs 
• komið yrði á föstu samstarfi við þekkingarmiðstöðvar á Norðurlöndunum 
• þekkingarmiðstöð yrði stofnuð, sem hefði það meginmarkmið að veita blindum og 

sjónskertum ungmennum þjónustu og ráðgjöf, stuðla að rannsóknum á högum 
blindra og sjónskertra og hafa frumkvæði að nýjungum sem megi nýtast þeim í námi 
og starfi 
• lagt var til að hlutverk þekkingarmiðstöðvar yrði í megindráttum: 

o greining á blindum og sjónskertum börnum og úttekt á þörfum þeirra 
o ráðgjöf vegna kennslu blindra og sjónskertra á öllum skólastigum um land allt 
o ráðgjöf til skóla við gerð einstaklingsnámskráa 
o ráðgjöf við kennara, foreldra og nemendur vegna náms 
o þjálfun í athöfnum daglegs lífs, umferlisþjálfun blindra og sjónskertra 

nemenda 
o sjónþjálfun sjónskertra nemenda 
o mat á hjálpartækjaþörf 
o upplýsingar um fyrirliggjandi hjálpartæki, námsefni og gagnabanka 
o ráðgjöf um aðlögun hugbúnaðar (íslenskun) 
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o úthlutun hjálpartækja 
o ráðgjöf um aðlögun og þróun námsgagna 
o námskeiðahald fyrir nemendur, foreldra og kennara 
o tengsl við þekkingarmiðstöðvar á öðrum Norðurlöndum  

 
Í nóvember 2006 skiluðu jafnframt John Harris og Paul Holland, alþjóðlegir sérfræðingar í 
málefnum fatlaðra og blindra og sjónskertra einstaklinga, frá sér skýrslu „Review of Iceland´s 
Educational Provision for Visually Impaired Pupils and Students“. Skýrslan var unnin að 
beiðni Blindrafélagsins og er hægt að nálgast hana hjá félaginu. Í henni var lagt til að: 
 

• Setja upp gagnagrunn á landsvísu 
o Samræmdar upplýsingar með nauðsynlegum upplýsingum um alla 

einstaklinga, sem allir þjónustuaðilar geta nálgast 
• Koma á laggirnar þekkingarmiðstöð sem veitir þjónustu á landsvísu 

o Setur landsstaðla 
o Þróar menntaþjónustu  
o Þjónar öllum sveitarfélögum 

• Skilgreina ferli og staðla fyrir reglulegt mat, eftirlit og endurskoðun á þjónustu við 
nemendur 

o Staðall fyrir reglulegt mat og þjónustubreytingar, tímasettar aðgerðir 
o Unnið af teymi fagaðila, með þátttöku nemandans og foreldra 
o Skilgreint hvernig hægt er að áfrýja niðurstöðu 

• Sjá til að menntun og fagleg þjálfun fyrir fagfólk sé til staðar á landinu 
o Grunn- og endurmenntun blindrakennara 
o Grunn- og endurmenntun umferliskennara 
o Þjálfun fyrir þá sem yfirsetja á Braille 
o Aðra stuðnings- og fagaðila 

• Þróa kennslu- og námsgögn  
o Til að mæta þörfum einstaklingsins 
o Dreift í gegnum skólana 

• Setja Braille bækur, bækur í stóru letri og hljóðbækur á öll skóla- og almenningssöfn 
• Koma á laggirnar þjálfun fyrir umferliskennara og kennara í athöfnum daglegs lífs 
• Auka stuðning við foreldra og fjölskyldur 

o Ráðgjöf um réttindi 
o Hlutverk í greiningarferlinu 
o Þjálfun og vitundaraukning 
o Upplýsingaaðgengi 
o Hlutverk foreldrasamtaka, þar á meðal ungliðastarfsins 
o Sameiginlegur stuðningur 
o Tengslanet 
o Eftirlit með og mat á veittri þjónustu 

• Gera aðgerðaráætlun til að styrkja samstarf og samráð hagsmunaaðila 
• Gera aðgerðaráætlun fyrir breytinguna frá skóla til vinnu til endurmenntunar 

o Skortur á starfsþjálfun 
o Skortur á stuðningi við vinnumiðlun 
o Menntun kennara, bæði sérhæfðra og almennra 

• Aðlögun húsnæðis til að auka aðgengi og aðlögun blindra og sjónskertra einstaklinga 
• Halda áfram umræðu um sérskóla og sérdeildir sem valkost 
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1 Framkvæmdanefnd 
 
Að tillögu Harris og Holland skipaði menntamálaráðherra framkvæmdanefnd í maí 2007 sem 
hafði það hlutverk að bregðast við tillögum í skýrslu um endurskoðun á 
menntunarmöguleikum sjónskertra nemenda á Íslandi. Nefndinni var jafnframt falið að gera 
áætlun um og annast framkvæmd þeirra tillagna skýrslunnar sem samráðsaðilar væru 
samþykkir. Í vinnu sinni var nefndinni ætlað að leggja áherslu á uppbyggingu menntakerfis 
fyrir sjónskerta á Íslandi með vel skilgreinda og samþætta þjónustu að leiðarljósi og virku 
samstarfi viðkomandi aðila á öllum stigum, og jafnframt að huga sérstaklega að 
ráðgjafarþjónustu, grunn- og endurmenntun starfsfólks og þróun námsgagna. 
 
Nefndina skipuðu: 

• Guðni Olgeirsson, menntamálaráðuneyti, formaður 
• Halldór Guðbergsson, Blindrafélaginu 
• Bryndís Snæbjörnsdóttir, Blindrafélaginu 
• Bryndís forfallaðist og tók Inga Dóra Guðmundsdóttir sæti hennar 
• Guðrún Sigurjónsdóttir, heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneyti 
• Arthur Morthens, Reykjavíkurborg 
• Ragnar Þorsteinsson, Sambandi íslenskra sveitarfélaga 
• Þór Þórarinsson, félagsmálaráðuneyti 

 
Hrönn Pétursdóttir var ráðin sem verkefnisstjóri, nefndinni til aðstoðar. 
 
Til að uppfylla þá grein erindisbréfsins sem lagði áherslu á samþætta þjónustu og virkt 
samstarf viðkomandi aðila á öllum stigum, vann nefndin þannig að hún kallaði til samráðs 
alla helstu þjónustu- og hagsmunaðila málsins. Samráðið fór fram með þeim hætti að 
haldinn var tveggja daga vinnufundur í júní 2007, þar sem þátttakendur (sjá þátttökulista í 
kafla 10) unnu saman að mati á fyrirliggjandi tillögum, gerðu greiningu á því sem talið var 
vanta og unnu síðan tillögur að innihaldi og skipulagi bættrar þjónustu. Niðurstaða þeirrar 
vinnu (sjá yfirlit yfir niðurstöður í kafla 12) var síðan notað sem grunnur að þeirri 
framkvæmdaáætlun sem gerð er tillaga um í þessari skýrslu. Fulltrúar í nefndinni lögðu 
ennfremur leið sína til nokkurra nágrannalanda í tengslum við starf nefndarinnar - Englands, 
Írlands, Luxembourgar og Noregs - til að kynna sér framkvæmd þjónustu við blinda og 
sjónskerta. 
 
Í umræðum framkvæmdanefndar, sem síðar var staðfest af þátttakendum á vinnufundi, kom 
skýrt fram að erfitt væri að horfa til þeirrar þjónustu sem sneri að menntakerfinu eingöngu. 
Ástæðurnar voru þrjár, bæta þarf þjónustu á fleiri sviðum en beint tengdum menntakerfinu, 
mörkin á milli þess hvað er þjónusta tengd menntun og hvað er t.d. endurhæfing vegna 
þátttöku í athöfnum lífs og starfs eru um margt mjög óskýr, og ekki síst þá er bæði hópur 
þjónustuþega og þjónustuveitenda í heild sinni svo lítill að ekki virðist hagkvæmt að fjalla um 
málið nema út frá heildarskoðun þjónustu og lausna. 
 
Vegna þessa þá ákvað framkvæmdanefndin í upphafi að vinna út frá því að meginmarkmið 
vinnunnar væri að bæta þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga almennt, og að í 
þessu skyni skyldi skilgreina þjónustuhópana og þjónustuþættina í heild sinni. Við gerð 
tillagna yrði síðan lögð áhersla á nákvæma framkvæmd hvað snertir menntun, frá leikskóla 
til sí- og endurmenntunar en hugsanlega yrðu einnig gerðar tillögur um breytingar á öðrum 
sviðum eftir atvikum. Raunin varð sú að margir þjónustuþættir voru taldir það samtvinnaðir 
að tillögurnar ná almennt til þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga og aðstandendur 
þeirra. 
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Framkvæmdanefndin lagði einnig áherslu á að hefja vinnuna út frá skilgreiningu á 
nauðsynlegri þjónustu og á hvaða breytingar slíkt kallaði út frá núverandi stöðu. Einungis 
undir lokin var litið til kostnaðar og kostnaðarskiptingar, þar sem fjármálin hafa áður verið 
erfiður hjalli í umræðum um bætta þjónustu. 
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2 Bráðaaðgerðir 
 
Undir lok júní 2007, þegar framkvæmdanefndin hafði starfað í tæpa tvo mánuði, var kominn 
grunnur að framkvæmdaáætlun um heildstæðar aðgerðir til að bæta þjónustu við blinda og 
sjónskerta einstaklinga. Gert var ráð fyrir að tillaga nefndarinnar yrði tilbúin til umræðu og 
afstöðu haustið 2007, en hún fól m.a. í sér að ný þjónustumiðstöð yrði sett á laggirnar til að 
veita heildstæða og miðlæga þjónustu fyrir blinda og sjónskerta einstaklinga og 
aðstandendur þeirra.  
 
Hins vegar töldu allir nefndarmenn brýnt að bæta ástand þjónustunnar við blinda, sjónskerta 
og daufblinda einstaklinga án tafar, þar sem þörf eftir aðstoð væri langt umfram það sem 
hægt væri að mæta við þær aðstæður sem til staðar voru. Til viðbótar þurfti að bregðast við 
því að fyrirsjáanlegt var að því fagfólki sem þegar var til staðar færi fækkandi á ákveðnum 
þjónustusviðum, vegna tímabundinna námsleyfa eða þar sem fólk íhugaði að hætta störfum 
vegna vinnuálags. Jafnframt var vitað að erfitt yrði að ráða í laus störf þar sem engin 
menntun væri í boði á landinu á þessu sviði. Þannig var fyrirsjáanlegt að haustið 2007 yrðu 
einungis tveir starfsmenn á sviði blindrakennslu / kennsluráðgjafar og þjálfunar í umferli og 
athöfnum dagslegs lífs til að aðstoða 1.500 manna hóp blindra og sjónskertra einstaklinga, 
en þar af eru 146 skráðir eintaklingar á aldrinum 20 ára og yngri.  
 
Vegna þessa lagði framkvæmdanefndin til bráðaaðgerðir sem myndu kosta 50 millj. kr. á 
næstu 12 mánuðum. Nánar tiltekið var um að ræða:  

 
1. Stöður þriggja blindrakennara / kennsluráðgjafa yrðu settar á laggirnar strax, til að 
sinna ráðgjöf við blinda og sjónskerta nemendur og kennara og starfslið skóla þeirra. 
Þeir myndu starfa á öllum skólastigum og um allt land. Gerður yrði þjónustusamningur 
við Blindrafélagið um að hýsa þessa starfsemi til að byrja með, en gert væri ráð fyrir að 
hún færðist síðan inn í starfsemi nýrrar þjónustumiðstöðvar ef tillaga þar að lútandi yrði 
samþykkt. Gera þyrfti ráð fyrir að a.m.k. tveir ráðgjafanna myndu leggja stund á fjarnám 
erlendis frá ágúst 2007, til að afla sér viðeigandi sérhæfingar.  
 
2. Þrjár nýjar stöður umferlis- og ADL þjálfa yrðu settar á laggirnar strax undir starfsemi 
Sjónstöðvar Íslands, en færðust síðan undir nýja þjónustustofnun ef tillaga þar að lútandi 
yrði samþykkt . Þegar var til ein slík staða hjá Sjónstöð sem ekki hafði tekist að manna 
vegna skorts á fagmenntuðu fólki. 
 
Vegna þessa yrðu ráðnir fjórir einstaklingar til starfa hjá Sjónstöðinni og sendir strax í 
september í nám erlendis til að afla sér viðeigandi sérhæfingar.  

 
Reykjavíkurborg og Jöfnunarsjóður sveitarfélaga lýstu sig tilbúin til viðræðna um breytt 
fyrirkomulag greiðslna við kennsluráðgjöf /blindrakennslu þar sem ljóst var að eftirspurn eftir 
kennsluráðgjöf á grunn- og leikskólastigi væri meiri en sem nemur núverandi 
kostnaðarþátttöku þessara aðila. 
 
Blindrafélagið og Blindravinafélagið samþykktu jafnframt að greiða kostnað vegna 
skólagjalda, að upphæð 7.2 millj. kr, ef þessi beiðni væri samþykkt, í gegnum menntasjóð 
sem samtökin hafa stofnað og er í vörslu Kennaraháskóla Íslands.  
 
Ráðherrar mennatmála, félagsmála og heilbrigðis- og tryggingamála lögðu þessa beiðni fyrir 
fund ríkisstjórnar hinn 10. júlí 2007 og var hún samþykkt þar. 
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3 Núverandi staða  
3.1  Fjöldi blindra, sjónskertra og daufblindra einstaklinga á Íslandi 
 
Við mat á þjónustuþörf er nauðsynlegt að hafa í huga stærð og stöðu þjónustuhópsins, þ.e. 
þeirra einstaklinga sem eru blindir, sjónskertir og daufblindir. Í því skyni var leitað til þeirra 
aðila sem með einu eða öðru móti skipuleggja/koma að/halda utan um þjónustu við þennan 
hóp og hafa því ákveðna tölfræðilega innsýn í málaflokkinn.  
 

3.1.1 Sjónstöð Íslands 
 
Sjónstöð Íslands, sem starfar undir heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneyti, hefur það 
hlutverk að annast hvers konar þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga, svo sem 
sjúkdómsgreiningu, sjónmælingu, úthlutun sérhæfðra hjálpartækja, þjálfun og hvers konar 
endurhæfingu sem sjónskertir þurfa á að halda. 
 
Sjónstöðin starfar samkvæmt blinduskilgreiningum Alþjóða heilbrigðismálastofnunarinnar 
(WHO), en þar er kveðið á um þrjá flokka sjónskerðingar: 

• Lögblindir einstaklingar, þeir sem hafa sjón undir 6/60 (10% eða minni sjón) eða 
sjónsvið þrengra en 10°  

• Sjónskertir einstaklingar, þeir sem hafa sjón undir 6/18 (10-30% sjón) eða sjónsvið 
þrengra en 20°  

• Óviss sjónskerðing, þeir sem hafa alvarlega sjónskerðingu sem einhverra hluta 
vegna er ekki hægt að ákvarða  

 
Tölur Sjónstöðvar sýna að um 1.500 einstaklingar eru á skrá yfir þá sem stöðin þjónustar og 
falla þar með að skilgreiningum Alþjóða heilbrigðismálastofnunarinnar. Þar af nýta um 500 
einstaklingar sér þjónustuna árlega. Af þessum 1.500 einstaklingum eru: 

• 22% blindir, eða 330 einstaklingar 
• af þeim hópi eru 9% alblindir, eða 135 einstaklingar 
• u.þ.b. 40% af þeim sem fæðast blindir eru jafnframt með viðbótarfatlanir 
• um 20 einstaklingar daufblindir, þar af 2 alblindir og alveg heyrnarskertir 
• 77% sjónskertir, eða 1.155 einstaklingar 
• u.þ.b. 66% misstu sjón á fullorðinsárum 
• 68% eru 70 ára eða eldri, og þar eru eflaust margir með aðrar öldrunartengdar 

skerðingar 
 
Sérstaklega var litið til fjölda þeirra sem eru tuttugu ára eða yngri, eftir skólastigi, 
sjónskerðingu og búsetu, miðað við tölur 31. ágúst 2007. Tölurnar ná einungis til þeirra 
barna sem hefur verið vísað til Sjónstöðvar, en vitað er t.d. um tilfelli þar sem öðrum 
fötlunum er gefið meira vægi og börnum ekki vísað til stofnunarinnar. Dæmi um slíkt er að 
fæstir blindir og sjónskertir nemendur í Safamýrarskóla eru á skrá hjá Sjónstöð.  
 
Í yngsta flokknum í tölum Sjónstöðvar, þ.e. undir grunnskólaaldri, þarf að hafa í huga að oft 
er sjónskerðing greind síðar og að þar eru jafnframt börn sem falla frá ung vegna annarra 
meðfæddra sjúkdóma.  
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Börn á leikskólaaldri, fædd 2002 - 2007  
     
Búseta Fjöldi   sjónsk. lögbl. 
Reykjavík 5   1 4 
Nágrannabyggðir 9   1 8 
Suðurnes 1   0 1 
Vesturland 2   1 1 
Vestfirðir 1   1 0 
Norðurland 5   3 2 
Austurland 0   0 0 
Suðurland 4   1 3 
Erlendis 0   0 0 

Alls: 27   8 19 
 
Börn á grunnskólaaldri, fædd 1992-2001  

     
Búseta Fjöldi   sjónsk. lögbl. 
Reykjavík 27   14 13 
Nágrannabyggðir 19   8 11 
Suðurnes 5   0 5 
Vesturland 4   3 1 
Vestfirðir 1   0 1 
Norðurland 17   8 9 
Austurland 2   1 1 
Suðurland 9   5 4 
Erlendis 3   0 3 

Alls: 87   39 48 
 

Börn á framhaldsskólaaldri, fædd 1986 - 1991  
     
Búseta Fjöldi   sjónsk. lögbl. 
Reykjavík 16   7 9 
Nágrannabyggðir 5   1 4 
Suðurnes 5   3 2 
Vesturland 0   0 0 
Vestfirðir 0   0 0 
Norðurland 1   0 1 
Austurland 1   0 1 
Suðurland 3   2 1 
Erlendis 1   1 0 

Alls: 32   14 18 
 

3.1.2 Blindrabókasafnið 
 
Blindrabókasafni Íslands ber að sjá blindum, sjónskertum og öðrum einstaklingum sem geta 
ekki fært sér venjulegt prentað letur í nyt, fyrir alhliða bókasafnsþjónustu. Safnið yfirfærir 
þannig skáldverk, fræðirit og annað efni, þar á meðal námsgögn, yfir á viðeigandi form og 
miðlar til þeirra sem á þurfa að halda. Þjónustuna ber að veita hverju sinni í sem bestu 
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samræmi við óskir og þarfir lesandans. Til að njóta þjónustu safnsins þarf tilvísun frá 
Sjónstöð Íslands, auk þess að þeir sem náð hafa 80 ára aldri eiga sjálfkrafa rétt á að nýta 
sér þjónustuna. 
 
Safnið þjónar um 3.000 einstaklingum árlega. Í maí 2007: 

• voru langflestir eldra fólk vegna hljóðbóka 
• fengu blindir og sjónskertir námsefni á hljóðbókum, en einnig 1.000 lesblindir 

nemendur  
• fengu 15-20 einstaklingar afþreyingarefni á blindraleti 
• fengu 4 blindir nemendur námsefni á blindraletri 
• fengu 2-3 sjónskertir nemendur námsefni á stækkuðu letri  

 
Þar sem töluverður fjöldi nemenda er í skólum landsins en nýta sér ekki þjónustu safnsins 
fyrir námsefni í pappírsformi, skv. ofangreindum tölum, þá má álykta að ansi margir skólar 
framleiði sjálfir efni eftir bestu getu fyrir blinda og sjónskerta nemendur sína eða að 
nemendur fái eingöngu námsefni í hljóðformi. 
 

3.1.3 Jöfnunarsjóður sveitarfélaga 
 
Jöfnunarsjóður sveitarfélaga, í umsjón félagsmálaráðuneytis, annast jöfnunarframlög til 
þeirra sveitarfélaga utan Reykjavíkur sem eiga rétt á greiðslum vegna barna sem þarfnast 
sérstakrar aðstoðar í grunnskólum.  
 
Jöfnunarframlög eru reiknuð á tvennan hátt. Meginfjárframlag Jöfnunarsjóðs til sveitarfélaga 
byggir á reiknilíkani, sem tekur mið af skólastærð og íbúafjölda og því ætlað að styðja 
almennt við sérkennslu og aðra aðstoð sem sveitarfélögum ber að veita. Að auki eru veitt 
sérframlög vegna barna með alvarlegar, langvinnar og tiltölulega sjaldgæfar fatlanir. 
Viðmiðunarreglulm vegna sértæku framlaganna var breytt í ársbyrjun 2003 og þær þrengdar 
með því að hætta jöfnun vegna „vægari“ tilvika og um leið var fjármagn flutt úr sérframlaginu 
yfir í almennu framlögin. 
 
Við ákvörðun um jöfnunargreiðslur úr Jöfnunarsjóði sveitarfélaga vegna sjaldgæfra og 
alvarlegra fatlana er miðað við alþjóðlega skilgreiningu á viðkomandi fötlun og einnig horft til 
umönnunarþyngdar og einnig að viðkomandi barn falli undir lög um málefni fatlaðra og sé 
skráð hjá Greiningarstöð sbr. 16. gr. laga um málefni fatlaðra, nr. 49/1992 ásamt breytingum. 
 
Umsóknir um sérframlög vegna blindra og sjónskertra barna falla þannig að flokki V – 
skynhamlanir I, í alþjóðlegri skilgreiningu. Um tvo undirflokka er að ræða. Sá fyrri á við um 
blind börn sem þurfa aðstoð við ferlismál, umferli í skóla og við ýmsar athafnir daglegs lífs, 
einnig sérhæfða sérkennslu og kennsluráðgjöf, blindraletur, þurfa kostnaðarsöm hjálpartæki, 
ásamt sérhæfðri ráðgjöf og hafa notið þjónustu svæðisskrifstofu. Sá síðari á við börn með 
verulega sjónskerðingu sem krefst notkunar hjálpartækja, aðlögunar á húsnæði og 
námsumhverfi, einhverja aðstoð við ferli, aðlögun á námsefni vegna sjónskerðingar, 
sérhæfða ráðgjöf og hafa notið þjónustu svæðisskrifstofu. 
 
Samkvæmt þessari skilgreiningu hafa sveitarfélög fengið úthlutanir vegna 17 barna á árinu 
2007: 
 

Sveitarfélag  Fæðingarár Fjöldi 
Kópavogsbær 2000 2 
Kópavogsbær 1997 1 
Garðabær 1993 1 
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 Hafnarfjarðarkaupstaður 2000 1 
Hafnarfjarðarkaupstaður  1999 1 
Sveitarfél. Álftanes 1996 1 
Sveitarfél. Álftanes  1997 1 
Grindavíkurbær 1996 1 
Akraneskaupstaður 1997 1 
Ísafjarðarbær 1994 1 
Akureyrarkaupstaður 1995 1 
Akureyrarkaupstaður  1999 1 
Eyjafjarðarsveit 1996 1 
Fljótsdalshérað 1999 1 
Rangárþing eystra 1998 1 
Rangárþing eystra 1996 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Til viðbótar sýna tölur frá Reykjavík að í grunnskólum höfuðborgarinnar eru að auki 8 börn 
sem falla að þessari skilgreiningu. 
 
Samkvæmt Stefáni Hreiðarssyni, forstöðumanni Greiningarmiðstöðvar og ráðgjafa 
Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga, skilgreina framlög Jöfnunarsjóðs ekki sérkennsluþörf barna, 
heldur er þeim ætlað að jafna fjárhagslega aðstöðu sveitarfélaga til að standa að þjónustu 
þeirri sem er skilgreind í sérkennslureglugerð, grunnskólalögum og lögum um málefni 
fatlaðra. Þannig segir hann að framlög úr Jöfnunarsjóði endurspegli ekki faraldsfræði 
sjónskertra, þar sem framlögin séu eingöngu vegna alvarlegustu fatlananna. Þá eru framlög 
Jöfnunarsjóðs ekki fjárveitingar sem slíkar, heldur er jafnað ákveðinni upphæð á milli 
sveitarfélaganna. Veiti fleiri börn rétt til jöfnunar, þá minnkar framlag vegna hvers þeirra. 
 

3.1.4 Samantekt á tölfræði 
 
Tölur fyrrnefndra aðila benda til þess að einungis lítill hópur blindra (10% sjón eða minni) og 
alvarlega sjónskertra (10- 30% sjón) nemenda fái eða nýti sér þá þjónustu sem er í boði. 
Þannig nýttu einungis 6-7 sér aðstoð Blindrabókasafnsins vorið 2007 hvað varðar aðgengi 
að námsefni (4 blindir nemendur fengu efni á blindraletri og 2-3 sjónskertir nemendur fengu 
efni á stækkuðu letri), á meðan Sjónstöð sýndi 146 blind og sjónskert börn á skólaaldri.  
 
Með sama hætti sýnir tölfræðin að um 115 börn eru á grunn- og framhaldsskólaaldri, en 
sumarið 2007 hafði þá starfandi kennsluráðgjafa einungis borist beiðnir um aðstoð vegna 37 
barna. 
 
Jafnframt sýna tölur Sjónstöðvar að um 480 einstaklingar undir 70 ára aldri eru blindir og 
sjónskertir og 330 á öllum aldri eru lögblindir.  Af 540 skráðum blindum og sjónskertum 
lánþegum Blindrabókasafns nýta hins vegar einungis að hámarki 24 einstaklingar þjónustu 
safnsins til að fá bækur á blindraleti og enn færri á stækkuðu letri. 
 
Ennfremur má benda á að aðeins einn starfandi umferliskennari hefur verið til að sinna 
fullorðnum og börnum yfir sex ára aldri, sem er stærsti hluti viðskiptavina Sjónstöðvar. 
Umferliskennurum hefur heldur fækkað á síðustu árum. Aðeins einn kennsluráðgjafi / 
blindrakennari var í starfi vorið 2007 og sinnti sá öllum grunn- og framhaldsskólum landsins. 
 
Fulltrúar sveitarfélaganna í nefndinni benda á nauðsyn þess að ný þjónustumiðstöð hafi 
heildarsýn yfir fjölda, staðsetningu og stöðu blindra og sjónskertra einstaklinga, sem aðstoði 

15 
 



alla þjónustuaðila í vinnu sinni. Því til stuðnings má benda á að tölur um fjölda blindra og 
sjónskertra barna í almennum grunnskólum sem Sjónstöð setur fram samræmast ekki 
upplýsingum um fjölda barna í Reykjavíkurborg. Þetta er samkvæmt könnun sem gerð var 
meðal allra skólastjórnenda í Reykjavík (allir 44 skólastjórnendur svöruðu) en þar kom fram 
að tvö blind börn með 10% sjón eða minna og 13 sjónskert með 10-30% sjón eru í 
almennum grunnskólum Reykjavíkur. Í sérskólum eru hins vegar 10 blind börn, þar af 6 blind 
og fjölfötluð börn í Safamýrarskóla, tvö blind og þroskaskert börn í Öskjuhlíðarskóla og tvö 
blind börn á táknmálssviði Hlíðaskóla. Öll þessi börn eru með góða þjónustu á þessum 
sviðum. Hér er um að ræða allt aðrar tölur en Sjónstöð setur fram. Stærsti hópur blindra 
barna í Reykjavík eru þannig fjölfötluð börn með blindu í sérskólum. Vegna þjónustu við blind 
börn skiptir miklu hvaða viðbótarfatlanir börnin hafa og hvar þau eru staðsett í skólakerfinu. 
Fjölfötluð börn með mikla þroskaskerðingu hafa t.d. aðra þjónustuþörf heldur en blind börn 
án annarra fatlana. 
 
Fulltrúarnir hafa jafnframt bent á að gera verður skýran greinarmun á þjónustu við 
blinda/lögblinda nemendur og nemendur með 70% sjónskerðingu eða meira. Hefur í því 
tilfelli verið vísað í að Jöfnunarsjóður greiðir til sveitarfélaga vegna 17 barna með blindu og 
alvarlega sjónskerðingu og Reykjavíkurborg úthlutar til 4 blindra/lögblindra nemenda, og 4 
nemenda til viðtóbar með alvarlega sjónskerðingu.  
 

3.2  Lög um þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga 
 
Í kafla 9 má finna lista yfir helstu lög og reglugerðir um stöðu blindra og sjónskertra 
einstaklinga. Þessum lögum og reglugerðum eru gerð betri skil í skýrslu starfshóps á vegum 
menntamálaráðuneytisins, Bætt aðgengi blindra og sjónskertra að menntakerfinu, en tekin 
eru dæmi hér á eftir. 
 
Samkvæmt 8 gr. IV kafla í lögum nr 59 frá 1992, um málefni fatlaðra, skal veita fötluðum 
þjónustu sem miðar að því að gera þeim kleift að lifa og starfa í eðlilegu samfélagi við aðra. 
Þar með talið er að treysta möguleika þeirra til hæfingar, endurhæfingar- og atvinnu með 
það að markmiði að þeir geti lifað sjálfstæðu lífi, séð sér farborða og tekið virkan þátt í 
samfélaginu. 
 
Í 3. gr. II kafla er tekið fram að félagsmálaráðherra fari með yfirstjórn málefna fatlaðra og 
skuli hann annast stefnumótun, gerð heildaráætlana og eftirlit með framkvæmd laganna. 
 
Í tillögu að nýjum lögum um heilbrigðisþjónustu er tekið fram að markmið þeirra sé að allir 
landsmenn eigi kost á fullkomnustu heilbrigðisþjónustu sem á hverjum tíma eru tök á að 
veita til verndar andlegri, líkamlegri og félagslegri heilbrigði. 
 
Í VI kafla laga nr. 78 frá 1994, um leikskóla, er tekið fram að börn á leikskólaaldri, sem vegna 
fötlunar þurfa sérstaka aðstoð og þjálfun eigi rétt á henni innan leikskólans undir handleiðslu 
sérfræðinga. Þar er jafnframt tekið fram að ráðgjafaþjónusta fyrir leikskóla skuli veita 
foreldrum barna og starfsfólki leikskóla nauðsynlega ráðgjöf og þjónustu. 
 
Í I kafla laga nr. 66 frá 1995, um grunnskóla, er tiltekið að grunnskólinn skuli leitast við að 
haga störfum sínum í sem fyllstu samræmi við eðli og þarfir nemenda og stuðla að alhliða 
þroska, heilbrigði og menntun hvers og eins. Í kafla VI er síðan kveðið á um að við setningu 
aðalnámskrár, skipulagningu náms og kennslu og við gerð og val námsgagna skuli þess 
sérstaklega gætt að allir nemendur fái sem jöfnust tækifæri til náms, og að við kennslu og 
starfshætti grunnskóla skuli koma í veg fyrir mismunun vegna fötlunar. Jafnframt skilgreinir 
VII kafli að þeir sem eiga erfitt um nám sökum sértækra námsörðugleika vegna fötlunar eigi 
rétt á sérstökum stuðningi í námi, og að meginstefnan sé sú að kennslan fari fram í 
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heimaskóla. Að lokum er tekið fram að sveitarfélögum beri að veita starfsfólki almennra 
grunnskóla ráðgjöf og kennslufræðilegan stuðning. 
 
Í 15. grein laga nr. 80 frá 1996, um framhaldsskóla, er tekið fram að allir sem lokið hafi 
grunnskólanámi skuli eiga kost á að hefja nám í framhaldsskóla. Í 19. grein er síðan tekið 
fram að veita skuli fötluðum nemendum kennslu og sérstakan stuðning í námi. 
 

3.3 Sérfræðiþjónusta við blinda og sjónskerta einstaklinga 
 
Mannheimurinn er mjög sjónrænn og það getur verið erfitt fyrir hina sjáandi að skilja hvernig 
blindir og sjónskertir einstaklingar „sjá“ umhverfi sitt. Hvernig lítur skólabyggingin t.d. út í 
huga nemanda sem er blindur, gerir hann sér grein fyrir því að efri hæðin situr beint ofan á 
neðri hæðinni og að lyftan er á sama stað á báðum hæðum? Hvernig er hægt að lýsa 
gönguleið á milli tveggja staða ef hinn blindi/sjónskerti hefur aldrei „séð“ hringtorg, eða hring 
yfir höfuð?  
 
Sjónskertir einstaklingar eru hins vegar jafn ólíkir og þeir eru margir. Sumir þeirra eru blindir 
meðan aðrir hafa nýtanlega sjón. Sumir hafa verið sjónskertir frá fæðingu, meðan aðrir hafa 
misst sjónina einhvern tímann á lífsleiðinni. Þeir eiga það þó allir sameiginlegt að 
sjónskerðing hefur áhrif á nám þeirra og daglegt líf. Áður en sjáandi ungbörn fara að hreyfa 
sig milli staða horfa þau í kringum sig, hlutir sem þau ná ekki í verða spennandi og þau leita 
leiða til að komast í færi við þá. Þau læra að þekkja umhverfi sitt, taka eftir breytingum og 
gera sér grein fyrir fjölbreytileikanum í umhverfinu. Blind og sjónskert börn þurfa að kynnast 
umhverfinu á annan hátt, þau fara sjaldan af stað til að skoða sig um þar sem þau sjá ekki 
spennandi hluti til að ná í. Sjáandi börn læra líka með því að horfa á aðra og herma eftir 
þeim. Blind og sjónskert börn þurfa hins vegar sérstaka kennslu og leiðbeiningar til að læra 
þau atriði sem jafnaldrar þeirra læra með sjóninni. 
 
Hið sama á við um einstaklinga sem missa sjón síðar á lífsleiðinni, hlutir sem þeir voru áður 
vanir að gera með aðstoð sjónar verða allt í einu illfærir þegar ekki er hægt að sjá til verka. 
Hvernig á t.d. að komast á milli staða ef ekki er hægt að sjá kennileiti, hvar götuhorn eða 
gangbrautir eru, hvort ljósið er rautt eða grænt, hvort ljósastaurinn er beint fyrir framan? 
Hvernig er að skera grænmeti ef ekki er hægt að sjá hvoru megin á hnífnum bitið er, eða 
hvar fingurinn sem heldur um grænmetið er? 
 
Vegna þessa þarf að stuðla að alhliða þroska blindra og sjónskertra einstaklinga og búa þá 
undir sjálfstætt líferni og virka þátttöku í lýðræðissamfélagi með öðrum hætti en sjáandi 
einstaklinga. Á meðan sjáandi einstaklingar fá ógrynni upplýsinga með því að horfa í 
kringum sig þurfa blindir og sjónskertir einstaklingar að beita öðrum leiðum og ýmsum 
hjálpartækjum. Þannig þarf að kenna sérstakar aðferðir við hluti sem yfirleitt teljast 
sjálfsagðir og einfaldir, eins og að læra, fara á milli staða, kaupa í matinn og matreiða hann, 
þvo föt og klæðast, þrífa, eiga samskipti við annað fólk og setja sér markmið varðandi líf og 
vinnu. Meðal þess sem þarf að kenna sérstaklega er: 
 

o námstækni og skipulag 
o sjónbeiting/sjónþjálfun 
o umferli 
o athafnir daglega lífsins (ADL) 
o notkun tæknihjálpartækja 
o starfs- og atvinnufræðsla 
o félagsfærni 
o áhugamál og tómstundir 
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Hvar sú kennsla fer fram og með hvaða hætti er mismunandi, eftir því hvort einstaklingurinn 
fæðist blindur eða sjónskertur, eða upplifir sjónskerðinguna síðar á lífsleiðinni. Þeim mun fyrr 
sem grunnþjálfunin á sér stað eftir að sjón skerðist, og þeim mun meiri aðstoð og þjálfun 
sem einstaklingurinn fær strax í upphafi, þeim mun sjálfstæðari verður hann.  
 
Ekki dugir heldur að kenna einstaklingnum í einni lotu og gera síðan ráð fyrir að hann sé 
sjálfbjarga eftir það. Breyting getur orðið á sjón einstaklingsins með tímanum, eða aðstæður 
hans breyst þannig að hann þurfi aðstoð með einhverju millibili. Mögulega kallar þetta á 
endurskoðun námsleiða og námsefnis, aukna kennslu í umferli og ADL, nýjar áherslur í 
kennsluaðferðum o.s.frv. Því þarf að tryggja að staða blindra og sjónskertra einstaklinga sé 
metin reglulega, en slíkt mat dregur fram breytingar og tryggir að þeir fái kennslu og þjálfun 
við hæfi. 
 

3.4 Stjórnsýsluleg ábyrgð þjónustu 
 
Stjórnsýsluleg ábyrgð á þjónustu við blinda, sjónskerta og daufblindra einstaklinga er í 
megindráttum á hendi fjögurra aðila, heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytis, 
félagsmálaráðuneytis, menntamálaráðuneytis og sveitarfélaga.  
 
Þegar kemur að verkaskiptingu á milli ríkis og sveitarfélaga, þá ber ríkið ábyrgð á greiningu, 
lækningu, hæfingu, endurhæfingu og ráðgjöf vegna fatlaðra barna, ásamt kennslu og 
stuðningi í námi á framhalds-, háskóla og endurmenntunarstigi. Sveitarfélögin bera ábyrgð á 
félagslegri þjónustu, ásamt kennslu og stuðningi í námi á leik- og grunnskólastigi. Hins vegar 
hefur ekki verið skilgreint nægilega vel hversu mikla sérkennslu fötluð börn fá, þar á meðal 
hvaða sérkennslu blind, sjónskert og daufblind börn eiga rétt á. Ekki hefur heldur verið 
skilgreint hversu mikla aðstoð og kennslu á öðrum sviðum blindir, sjónskertir og daufblindir 
einstaklingar eiga rétt á, t.d. í umferli og athöfnum daglegs lífs, starfsendurhæfingu o.s.frv. 
 
Í skýrslu sem unnin var fyrir heilbrigðis- og tryggingaráðuneytið árið 2004, Samhæfing í 
málefnum barna og unglinga með geðraskanir – Tillaga um skilgreiningu þriggja 
þjónustustiga í málefnum barna og unglinga með geðraskanir og aðgerðir til að auka 
samþættingu þjónustunnar, setur höfundurinn Kristján Már Magnússon fram tillögu um að 
flokka þjónustu ríkis og sveitarfélaga í þrjú stig. 
 
Tillögu Kristjáns er ætlað til að skýra hlutverk innan heilbrigðisþjónustunnar þegar kemur að 
þjónustu við börn og unglinga með geðraskanir, en þar sem það vantar einnig að skýra 
hlutverk í öðrum málaflokkum sem ríki og sveitarfélög deila ábyrgð á má velta því upp hvort 
sambærileg skilgreining á flokkun væri viðeigandi þegar kemur að þjónustu við blinda, 
sjónskerta og daufblinda einstaklinga. 
 
Samantekt Kristjáns (bls. 7) á tillögunni er eftirfarandi: 
 

„Grunnþjónusta (ath: 1. stigs þjónusta) er sá hluti þjónustukerfisins sem lýtur að 
greiningu og lækningu algengari sjúkdóma og vandamála á byrjunarstigi. 
Grunnþjónustan tekur við hvers konar málum sem neytendur bera upp við hana. Í 
grunnþjónustunni er yfirleitt lögð áhersla á almennar og fyrirbyggjandi aðgerðir, 
ásamt snemmtækri íhlutun. 
 
Ýtarþjónusta (ath: 2. stigs þjónusta) er sá hluti þjónustukerfisins er lýtur að greiningu 
og íhlutun ýmissa sérfræðinga heilbrigðis-, félags- og að einhverju leyti menntakerfis. 
Mismunandi þjónustuaðilar í ýtarþjónustunni afmarka starfsemi sína við ákveðnar 
tegundur mála, e.t.v. við ákveðinn aldur, ákveðnar tegundir vanda eða ákveðna gerð 
íhlutunar. 
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Sérþjónusta (ath: 3. stigs þjónusta) er sá hluti þjónustukerfisins sem veitir þjónustu á 
sjúkrahúsum eða sérhæfðum stofnunum. Sérþjónustunni er einungis ætlað að sinna 
erfiðustu geð- og hegðunarröskunum barna og unglinga.“ 

 
Ef gerð er tilraun til að yfirfæra skilgreiningu Kristjáns á þjónustu við blinda, sjónskerta og 
daufblinda einstaklinga þá má líta svo á að grunnþjónustan sé veitt af hinu almenna 
heilsugæslukerfi, þar sem almenningur leitar til heimilislækna með mat og greiningar á 
sjúkdómum, eða af skólakerfinu sem þjónustar alla nemendur. Ýtarþjónustan gæti þá verið 
sú þjónusta sem nær til þeirra einstaklinga sem hafa verið greindir með sjónskerðingu og 
lítur þá að sérfræðiþjónustu augnlækna, en einnig kennsluráðgjöf og annarri 
sérfræðiþjónustu sem veita þarf almennt. Sérþjónusta við blinda og sjónskerta einstaklinga 
kæmi þá inn þegar um mjög sérhæfðar úrlausnir er að ræða og þverfaglegt samstarf 
sérfræðinga.   
 
Ef þessi yfirfærsla er raunhæf, þá bera ríki og sveitarfélög sameiginlega ábyrgð á þjónustu á 
1. stigi (heilbrigðisþjónusta, menntakerfi), á 2. stigi (heilbrigðis, félags- og námsþjónusta) og 
á 3. stigi (heilbrigðis- og félagsþjónusta). 
 
Gera þarf fyrirvara við þessa skilgreiningu og vinna frekar að skilgreiningu eða 
hlutverkaskiptingu á þessu sviði. 
 
Nokkrar stofnanir eða þjónustuhópar veita blindum, sjónskertum og daufblindum 
einstaklingum nú þjónustu en stundum er óljós skilgreining þjónustuþátta og á ábyrgð hvers 
þeir eru. Að auki er sá hópur fagsérfræðinga sem veitir þjónustuna tiltölulega fámennur og 
hefur reynst óskilvirkt að dreifa honum á marga vinnustaði. 
 

3.4.1 Sjónstöð Íslands 
 
Hjá Sjónstöð Íslands störfuðu átta manns þangað til í september 2007 – augnlæknir sem 
jafnframt er forstöðumaður stofnunarinnar, sjóntækjafræðingur, sjónráðgjafi, umferliskennari 
sem jafnframt sinnir hlutverki sjónþjálfa, félagsráðgjafi, tæknisérfræðingur, skrifstofustjóri og 
ritari. Af þessum starfsmönnum fór tæknisérfræðingur í árs námsleyfi haustið 2007 og 
sjónráðgjafi í þriggja mánaða námsleyfi. Ein viðbótarstaða umferliskennara var við 
stofnunina, en einstakling með viðeigandi menntun hafði ekki verið að finna á landinu og var 
staðan því auð. Að tillögu framkvæmdanefndar voru settar á laggirnar þrjár nýjar stöður 
umferliskennara sumarið 2007, ráðið í öll fjögur laus störf í ágúst 2007 og viðkomandi 
einstaklingar sendir í sérfræðinám erlendis. 
 
Eins og áður er getið eru 1.500 einstaklingar á skrá hjá stofnuninni og þar af nýta um 500 
manns þjónustu hennar árlega. Hlutverk hennar er að annast hvers konar þjónustu við blinda 
og sjónskerta einstaklinga, svo sem sjúkdómsgreiningu, mælingu, úthlutun sérhæfðra 
hjálpartækja, þjálfun og hvers konar endurhæfingu sem sjónskertir þurfa á að halda. 
 
Stofnunin heyrir undir heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneyti. 
 

3.4.2 Blindrabókasafn Íslands 
 
Hjá Blindrabókasafni Íslands störfuðu 12 manns í október 2007– forstöðumaður, 
hugbúnaðarsérfræðingur, þrír starfsmenn (auk eins sjálfboðaliða) sem annast útlán 
hljóðbóka, þrír starfsmenn sem annast framleiðslu á hljóðbókum en þar af er einn sem 
annast sérstaklega námsbækur og samskipti við námsráðgjafa í skólum, og tveir starfsmenn 
annast framleiðslu og útlán á blindraletursbókum, einn sér um framleiðslu á bókum á 
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stækkuðu letri, og einn starfar við yfirfærslu bóka yfir á stafrænt form. Til viðbótar er síðan 
hópur lesara hljóðefnis sem starfa í verktöku. 
 
Blindrabókasafn Íslands annars framleiðslu á námsefni á blindraletri fyrir blinda og 
sjónskerta nemendur á grunnskólastigi skv. samningi við Námsgagnastofnun, sem lagalega 
ber að sinna allri námsgagnagerð fyrir grunnskólastigið. Fyrir veitta þjónustu fær 
Blindrabókasafnið þóknun frá Námsgagnastofnun sem nemur tæpum einum 
mánaðarlaunum tveggja starfsmanna. 
 
Eins og nefnt var hér á undan þá nýta um 3.000 einstaklingar þjónustu stofnunarinnar og þar 
af eru langflestir eldri borgarar eða lesblindir einstaklingar sem nýta sér hljóðbækur til náms 
eða tómstunda. Hlutverk stofnunarinnar er að sjá blindum, sjónskertum og öðrum þeim 
einstaklingum sem geta ekki fært sér venjulegt prentað letur í nyt, fyrir alhliða 
bókasafnsþjónustu.  
 
Stofnunin heyrir undir menntamálaráðuneyti. 
 

3.4.3 Greiningar- og ráðgjafarstöð ríkisins 
 
Hjá Greiningar- og ráðgjafarstöð ríkisins starfa um 50 manns í 40 stöðugildum – þar á meðal 
barnalæknar, félagsráðgjafar, iðjuþjálfar, leikskólasérkennarar, lækna- og móttökuritarar, 
sálfræðingar, sérkennarar, sjúkraþjálfarar, talmeinafræðingar og þroskaþjálfar. Árið 2003 var 
ákveðið að efla starfsemina um 12 stöðugildi vegna mikillar aukningar í tilvísunum. Sumarið 
2007 ákvað ríkisstjórn Íslands að leggja viðbótar fjármagn til stofnunarinnar næstu 2 árin til 
að eyða biðlistum og munu því bætast við 11 stöðugildi þegar ráðningum er lokið. 
 
Greiningar- og ráðgjafarstöðin annast greiningu og stuðning við börn og ungmenni á 
aldrinum 0-18 ára með alvarlegar þroskaraskanir. Á hverju ári er um 250 börnum vísað til 
þjónustu stofnunarinnar, en alls hefur stofnunin afskipti af yfir 500 börnum árlega. Um 1500 
manns sækja fræðslunámskeið ár hvert. Starfsemi stöðvarinnar snýst um athugun og 
greiningu barna með fatlanir og önnur frávik í taugaþroska, stuðning við fjölskyldur fatlaðra 
barna, ráðgjöf um þjálfun, meðferð, kennslu og aðra íhlutun, fræðslu um þroskafrávik og 
fatlanir, ásamt rannsóknum á sviði fatlana.  
 
Stofnunin hefur lengi komið að greiningu vegna alvarlegra sjónskerðinga og blindu hjá 
ungum börnum í samstarfi við Sjónstöð Íslands, og einnig börnum á öllum aldri sem búa við 
viðbótarfatlanir. Að öðru leyti er greiningu, stuðningi, ráðgjöf og meðferð vegna blindu og 
sjónskerðingar vísað til Sjónstöðvar Íslands að mestu leyti. 
 
Stofnunin heyrir undir félagsmálaráðuneyti. 
 

3.4.4 Blindrakennsla og kennsluráðgjöf 
 
Blindrakennarar / kennsluráðgjafar sinna fræðslu og ráðgjöf á öllum skólastigum og í skólum 
um allt land vegna blindra og sjónskertra nemenda. Þó að sami einstaklingur gegni hlutverki 
blindrakennara og kennsluráðgjafa, þá er starfið í rauninni tvískipt. Annars vegar vinnur hann 
í nánu samstarfi við sérkennara og bekkjarkennara blindra og sjónskertra nemenda og veitir 
þeim ráðgjöf við kennslu nemendanna. Hann skipuleggur námskeið fyrir kennara í samvinnu 
við sérfræðinga skóla og annarra þjónustueininga. Verkefni hans er að gera kennara sem 
koma að kennslu nemandans sem best í stakk búna til að kenna nemandanum. Hins vegar 
kennir hann blindum nemendum aðferðir og leiðir til að geta fylgt sjáandi jafnöldrum eftir í 
námi og leik. Hann kemur að gerð einstaklingsnámskrár og leitar leiða til að aðstoða blinda 
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og alvarlega sjónskerta nemendur við að skilja umhverfi sitt. Nánari lýsingu á störfum 
blindrakennara og kennsluráðgjafa má annars sjá í viðauka í kafla 8. 
 
Blindradeild Álftamýraskóla sinnti ofangreindum störfum til ársins 2004, en í framhaldi og til 
2006 sinnti blindrakennari skólans blindrakennslu og ráðgjöf 5 klukkustundar á viku. Árið 
2006 voru flestir nemendur blindradeildar útskrifaðir eða útskrifuðust þá um vorið úr 
grunnskóla. Í febrúar 2007 gerðu menntamálaráðuneytið, Reykjavíkurborg og Jöfnunarsjóður 
sveitarfélaga með sér samkomulag um sameiginlega ráðningu eins blindrakennara / 
kennsluráðgjafa, sem bráðabirgðarlausn á meðan leitað væri úrræða til lengri tíma. 
Blindrakennari / kennsluráðgjafi tók strax til starfa. Á vorönn 2007 bárust beiðnir um aðstoð 
vegna alls 29 nemenda. Í lok júní 2007 höfðu borist beiðnir um aðstoð vegna 28 
grunnskólanemenda og 9 framhaldsskólanemenda fyrir haustönn 2007 og í september hafði 
kennsluráðgjafi komið að aðstoð við 41 barn, þó mismikið. Kennsluráðgjafi áætlar vinnutíma 
vegna þessarra beiðna og annarra fyrirliggjandi verkefna jafngildi tæpra sjö stöðugilda. Til að 
koma að einhverju leyti til móts við þessar aðstæður lagði framkvæmdanefnd til að settar 
yrðu á laggirnar þrjár nýjar stöður kennsluráðgjafa haustið 2007 og viðkomandi einstaklingar 
sendir í sérfræðinám erlendis samhliða vinnu. Var þessi tillaga samþykkt af ríkisstjórn í júlí 
2007. Samkomulag var gert við Blindrafélagið um tímabundna hýsingu þessarar starfsemi, 
en fagleg stjórnun þjónustunnar liggur hjá fræðslustjóra Reykjavíkurborgar á meðan. 
 
Stjórnsýsluleg ábyrgð á sérkennslu og kennsluráðgjöf á leik- og grunnskólastigi er hjá 
sveitarfélögum, en á framhalds-, háskóla og endurmenntunarstigi hjá menntamálaráðuneyti. 
 

3.4.5 Blindrafélagið, samtök blindra og sjónskertra á Íslandi 
 
Hjá Blindrafélaginu starfa 14 einstaklingar. Meðal starfsmanna er foreldraráðgjafi og 
atvinnumálafulltrúi, báðir í hlutastarfi. 
 
Blindrafélagið starfar að hagmunamálum blindra og sjónskertra einstaklinga, stuðlar að 
réttarbótum, knýr á um nauðsynlega þjónustu og er hinu opinbera til ráðuneytis um 
stefnumótun o.fl. í málefnum blindra og sjónskertra einstaklinga. Félagið býður upp á 
kynningar á málefnum blindra og sjónskertra í skólum, fyrirtækjum og til þjónustuveitna. Það 
veitir félagsráðgjöf, aðstoðar félagsmenn við atvinnuleit á almennum vinnumarkaði og býður 
eftirfylgd á vinnustað. Það stendur fyrir námskeiðum, tómstunda- og félagsstarfi fyrir blinda 
og sjónskerta einstaklinga og miðlar félagslegu efni ásamt greinum úr dagblöðum og 
tímaritum með útgáfu á blindraletri, prentuðu, rafrænu- og hljóðformi og veitir ýmsa aðra 
þjónustu sem léttir daglegt líf. Félagið hefur gert sérstaka samninga við Reykjavíkurborg og 
fleiri sveitarfélög um ferðaþjónustu blindra. Félagið fylgist með þróun hjálpartækja og þrýstir 
á um að fá þau nauðsynlegustu viðurkennd hér á landi. Félagið hefur stuðlað að tölvunotkun 
félagsmanna sinna með ýmsu móti. Blindrafélagið á fulltrúa í ýmsum innlendum félögum og 
stofnunum auk nefnda sem vinna að málefnum félagsmanna. Þá tekur félagið þátt í 
norrænu, evrópsku og alþjóðlegu samstarfi blindra og sjónskertra. 
 
Blindrafélagið eru frjáls félagasamtök. 
 

3.4.6  Daufblindrafélag Íslands 
 
Hjá Daufblindrafélagi Íslands er einn starfsmaður í hálfu starfi. 
 
Markmið Daufblindrafélags Íslands er að vinna að hvers kyns réttinda- og hagsmunamálum 
daufblindra á íslands. Félagið starfar á landsvísu og vinnur m.a. að því að rjúfa einangrun 
skjólstæðinga sinna, vera upplýsingamiðstöð í málefnum daufblindra, kynna daufblindu í 
samfélaginu, styðja þá sem vinna eða umgangast daufblinda, og taka þátt í þróun á þjónustu 
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við daufblinda, t.d. varðandi menntun og endurhæfingu með það fyrir augum að gefa þeim 
aukin lífsgæði. 
 
Daufblindrafélagið eru frjáls félagasamtök. 
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4 Framtíðartillaga 
 
Sé tekið mið af fjölda blindra, sjónskertra og daufblindra einstaklinga og þeirri þjónustu sem 
er í boði annars vegar og þarfa og réttinda hins vegar þá er ljóst að um töluvert misræmi er 
að ræða. Jafnframt er engin ein stofnun með skilgreinda ábyrgð í málefnum daufblindra. 
 
Vegna þessa er í þessari skýrslu lagðar til töluverðar breytingar frá núverandi fyrirkomulagi, 
bæði er varðar skipulag þjónustunnar og þá þjónustu sem veitt er. Þar sem fyrirsjáanlegt var 
að þjónusta við blinda og sjónskerta einstaklinga á sviðum kennsluráðgjafar og 
umferliskennslu yrði mjög lítil haustið 2007, lagði framkvæmdanefnd auk þess til 
bráðaaðgerðir sem felast í stofnun þriggja nýrra stöðugilda á hvoru sviði fyrir sig, og 
stuðningi til að nýir starfsmenn gætu hafið sérfræðinám þegar við upphaf starfs. Ríkisstjórn 
Íslands samþykkti tillöguna á fundi sínum þann 10. júlí og er hún þegar komin í framkvæmd. 
 
Tilgangur þeirrar tillögu sem hér er lögð fram er að blindum, sjónskertum og daufblindum 
einstaklingum á öllum aldri verði veitt viðeigandi aðstoð til að geta lifað og starfað í eðlilegu 
samfélagi við aðra – þar með talið að treysta möguleika þeirra til náms, sjálfstæðs 
heimilishalds og atvinnuþátttöku til að þeir geti séð sér farborða og tekið virkan þátt í 
samfélaginu án aðgreiningar.  
 
Út frá greiningu á þjónustuþörf og núverandi þjónustu er ljóst að vel er hugsað um blinda, 
sjónskerta og daufblinda einstaklinga út frá almennu heilsufarslegu sjónarmiði. 
Heilbrigðiskerfið annast greiningu, meðferð og líkamlega endurhæfingu þeirra jafn vel og 
annarra. Jafnframt er góð þjónusta veitt fjölfötluðum einstaklingum - utan við daufblindum - 
þar sem áherslan er þó gjarnan á meðferð annarrar fötlunar en sjónskerðingar. 
 
Hins vegar þarf að auka stuðning og aðstoð verulega til að blindir, sjónskertir og daufblindir 
einstaklingar geti lifað sjálfstæðu lífi. Sérstaklega þarf að bæta aðgengi að þjónustu vegna 
þátttöku í námi, hæfingu og endurhæfingu. Hæfing og endurhæfing þurfa að vera á sviðum 
samfélagslegrar færni, atvinnuþátttöku og í athöfnum daglegs lífs. Góð menntun, hæfing og 
endurhæfing auka verulega líkur á að sjónskertir einstaklingar geti lifað jafn sjálfstæðu lífi og 
hver annar í samfélaginu.  
 
Fyrrnefnt var haft í huga við gerð tilllögunnar, en einnig að: 

• styrkja þann fámenna hóp sérfræðinga sem starfar að málefnum blindra, 
sjónskertra og daufblindra einstaklinga og starfsumhverfi þeirra, með því að 
búa til eina stærri og sterkari stofnun frekar en fleiri litlar og þá veikari. Þetta 
ætti að gera þjónustuna betri, létta álagi af einstökum sérfræðingum sem 
hingað til hafa starfað töluvert einangrað, styðja við þróun þjónustunnar og 
auðvelda að viðhalda þjónustustigi þegar einstakur starfsmaður er tímabundið 
frá starfi vegna veikinda, orlofs eða annars. Þetta ýtir jafnframt undir að 
ábyrgð fyrir veitingu þjónustunnar er skýrari og því minni líkur á tvöföldun 
þjónustu eða að einhverjir þættir verði út undan. Á meðan ábyrgð og 
framkvæmd á þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga er í höndum 
margra er erfitt að fá yfirsýn yfir stöðuna. Tillagan hér í skýrslunni mun bæta 
ástandið með því að færa yfirsýnina og framkvæmdina á einn stað. Þetta á 
líka við varðandi daufblinda einstaklinga, þ.e. ábyrgðin á þjónustu við þá verði 
á skilgreindum stað, þó að þjónustan sjálf sé veitt af þeirri stofnun sem býr yfir 
sérfræðiþekkingu á viðkomandi fötlun hverju sinni. Með þessu móti verður 
auðveldara að: 

o fá upplýsingar um fjölda og stöðu blindra, sjónskertra og daufblindra 
einstaklinga 
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o leggja mat á þjónustuþörf 
o annast stefnumótun, skipulagningu, áætlanagerð, eftirfylgd og mat á 

árangri 
o samræma gæðastaðla 
o standa að breytingastjórnun 
o samræma mannauðsstjórnun 
o sinna fræðslu- og útgáfustarfi, almannatengslum 
o stunda rannsóknir og þróun 
o taka þátt í alþjóðlegu samstarfi og þróunaraðstoð 

• auðvelda þeim sem þurfa á þjónustunni að halda að nálgast hana, með því að 
geta leitað með sem flest utan við beina heilbrigðisþjónustu á einn stað. 

• í flestum sveitarfélögum landsins (sem og einstökum, leik-, grunn-, framhalds- 
og háskólum) eru blindir, sjónskertir og daufblindir einstaklingar of fáir til að 
sveitarfélagið eða ríkið geti staðið undir því að reka viðunandi þjónustu innan 
einstakra skóla. 
 

4.1 Stofnun nýrrar þjónustumiðstöðvar 
 
Með fyrrnefnt í huga er lagt til að sett verði á laggirnar ný miðlæg þjónustumiðstöð sem heyri 
undir félagsmálaráðuneyti, en það fer með yfirstjórn málefna fatlaðra skv. 3. gr. II kafla í 
lögum nr. 59 frá 1992. Þar er tekið fram að félagsmálaráðherra fari með yfirstjórn málefna 
fatlaðra og skuli hann annast stefnumótun, gerð heildaráætlana og eftirlit með framkvæmd 
laganna.  
 
Hlutverk og starfsemi þjónustumiðstöðvarinnar verði að veita heildarþjónustu vegna blindu 
og sjónskerðingar, að frátalinni frumgreiningu augnsjúkdóma og sjónar og læknisfræðilegri 
meðferð þeirra. Stofnunin beri einnig heildarábyrgð á þjónustu við daufblinda, þó að 
samstarfs verði leitað við sérfræðistofnanir í málefnum heyrnarskerðingar þar sem slíkt á við 
í framkvæmd þjónustunnar. Í þeim tilvikum sem þjónustan er tengd málaflokkum sem falla 
utan ábyrgðarsviðs félagsmálaráðuneytis verða gerðir þjónustusamningar um framkvæmd 
við viðkomandi ábyrgðaraðila, þá sérstaklega heilbrigðisráðuneyti, menntamálaráðuneyti og 
sveitarfélög, og / eða innheimtur sérstaklega kostnaður vegna veittrar þjónustu skv. nánari 
samkomulagi aðila. Þjónustumiðstöðin fái þannig grunnfjárveitingu á fjárlögum en aðrar 
tekjur verði sértekjur sem aflað er með samningum við stjórnsýslulega ábyrgðaraðila eða 
notendur þjónustunnar eftir því sem við á. 
 
Til að af þessu verði þarf að leggja Sjónstöð Íslands niður og færa starfsemi hennar, ásamt 
tveimur stöðum á Blindrabókasafni og fjórum stöðum kennsluráðgjafa/blindrakennara og 
þeirri starfsemi sem þessir aðilar sinna, til nýrrar þjónustumiðstöðvar. Útlistun á aðgerðum til 
að koma þessum breytingum í framkvæmd er að finna í framkvæmdaáætlun í kafla 4.2 og 
kostnaðaráætlun í kafla 4.3. 
 
Jafnframt verði gengið frá því að félagsmálaráðuneyti beri í framtíðinni ábyrgð á að hafa 
yfirsýn yfir stöðu málefna blindra, sjónskertra og daufblindra, stefnumótun sem snýr að 
velferð þessara einstaklinga ásamt rannsóknum, mati á stöðu, þróun og gæðum þeirrar 
þjónustu sem þeir fá. Þar sem þjónustumiðstöðin er hins vegar framkvæmdaaðili ýmissa 
starfsemi sem fellur undir stjórnsýslulega ábyrgð annarra aðila en félagsmálaráðuneytis 
verði samráðsnefnd við þjónustumiðstöðina skipuð fulltrúum menntamálaráðuneytis, 
heilbrigðis- og tryggingamálaráðuneytis og sveitarfélaga, auk fulltrúa félagsmálaráðuneytis, 
Blindrafélags og Daufblindrafélags Íslands. Nefndinni er m.a. ætlað að annast samræmingu 
milli málaflokka, fylgjast með breytingum í þjónustuþörf og annast upplýsingamiðlun vegna 
stefnumótunar. 
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Í starfi framkvæmdanefndar var vakin athygli á að hugmynd um stofnun nýrrar miðlægrar 
þjónustumiðstöðvar, sem heyri undir félagsmálaráðuneytið, gæti tengst hugmyndum sem 
viðraðar hafa verið og lúta að því að þjónusta við fatlaða flytjist í meginatriðum til 
sveitarfélaga. Í því sambandi hefur verið varpað fram hugmynd um miðlæga þekkingar- og 
þjónustumiðstöð um málefni fatlaðra í heild sinni sem heyri undir ráðuneytið. Sú miðstöð 
hefði meðal annars með höndum margvíslega stoðþjónustu í málaflokknum og myndi 
væntanlega skiptast í svið eftir fötlunum, t.d. svið hreyfihamlana, þroskahamlana, einhverfu 
og heyrnarskerðingar. Hagkvæmt gæti verið að svið blindu, sjónskerðingar og daufblindu 
yrði þar einnig á meðal og að ný miðstöð til þess að þjónusta þann hóp fólks yrði þannig hluti 
af stærri þekkingar- og þjónustumiðstöð þegar fram líða stundir. Málið var stuttlega kynnt í 
nefndinni en ekki rætt sérstaklega enda hefur nefndin ekki umboð til slíkrar umfjöllunar. 
Nefndin telur hins vegar mjög mikilvægt að framkvæmd hugmyndar hennar um stofnun 
nýrrar þjónustumiðstöðvar fyrir blinda, sjónskerta og daufblinda tefjist ekki. 
 

4.1.1 Þjónustuhópar  
 
Þjónustumiðstöðin þjónusti eftirfarandi hópa: 

• Lögblinda (10% sjón eða minni) og sjónskerta (10-30% sjón) einstaklinga, á öllum 
aldri, hvort sem þeir hafa fæðst með skerta sjón eða misst hana síðar á 
lífsleiðinni 

• Í undantekningartilfellum, aðra einstaklinga sem uppfylla ekki skilyrði um 30% 
sjón eða minna. Slíkar undantekningar verða aðeins gerðar samkvæmt tilvísun 
augnlæknis og þar sem sérfræðingar þjónustumiðstöðvar hafa metið að um mjög 
skerta getu til sjálfstæðs lífs sé að ræða vegna sjónskerðingar eða 
augnsjúkdóma sem munu leiða til slæmrar sjónskerðingar. Nánari skilgreining á 
einstaklingsbundinni þjónustu við þá einstaklinga sem falla undir 
undantekningartilfellin mun eiga sér stað þegar þjónustustig verður ákveðið. 

• Daufblinda, beri heildarábyrgð á málefnum þeirra, en þjónustan verði veitt í 
samstarfi við sérfræðistofnanir í heyrnarskerðingu 

• Foreldra, systkini og aðra nána aðstandendur/samstarfsaðila blindra, sjónskertra 
og daufblindra einstaklinga 

• Kennara og þá aðra sérfræðinga sem starfa innan eða í tengslum við skólakerfið 
að þjónustu við blinda, sjónskerta og daufblinda einstaklinga. 

• Sérfræðinga og fagaðila sem þjóna, vinna með og aðstoða blinda, sjónskerta gog 
daufblinda einstaklinga 

• Þjónustan verði veitt um allt land, með hreyfanlegu starfsfólki, eftir því sem þörf er 
á og aðstæður leyfa. 

 

4.1.2 Hlutverk og starfsemi  
 
Þjónustumiðstöðin hafi eftirfarandi hlutverk og starfsemi: 
 
Hæfing og endurhæfing fyrir daglegt líf, fyrir blinda, sjónskerta og daufblinda einstaklinga á 
öllum aldri, aðstandendur og fagfólk eins og þörf er á hverju sinni. Skipulagt sem 
grunnþjálfun og endurmenntun. 

• Kennsla í umferli 
• Kennsla í ADL 
• Blindraletur 
• Kennsla í sjónbeitingu 
• Mat á þörf og kennsla í notkun hjálpartækja, einnig úthlutun hjálpartækja  
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Námsaðstoð, fyrir blinda, sjónskerta og daufblinda námsmenn, aðstandendur þeirra og þá 
sem starfa á öllum skólastigum – frá leikskóla til endurmenntunar. 

• Aðstoði við að aðlaga námsefni að einstaklingsbundnum þörfum 
• Annist útgáfu á náms- og afþreyingarbókum, en einnig öðru efni daglegs lífs, á 

blindraleti fyrir alla aldurshópa 
• Annist framleiðslu á námsgögnum á stækkuðu letri, í stafrænu formi, með 

upphleyptu letri, þreyfigögnum, líkönum o.s.frv. fyrir alla sjónskerta nemendur á 
öllum skólastigum 

• Veiti pöntunum fyrir námsefni á hljóðbókum móttöku, og afhendi námsefnið. 
Framleiðsla þess fari hins vegar fram hjá Hljóðbókasafni Íslands (núna 
Blindrabókasafn Íslands) 

• Aðstoði starfslið skóla og blinda, sjónskerta og daufblinda nemendur við aðlögun 
að skólahaldi og námi 

• Veiti ráð um kennsluhætti 
• Veiti ráð um námsumhverfi 
• Annist umferlisþjálfun innan skóla og milli heimilis og skóla 
• Kenni notkun hjálpartækja í námi og kennslu 
• Aðstoði kennaramenntunarstofnanir með innihald grunn- og endurmenntunar fyrir 

almenna kennara og sérhæfða kennara í málefnum blindra, sjónskertra og 
daufblindra aeinstaklinga 

 
Ráðgjöf og þjálfun vegna starfs-, félags- og tilfinningalegrar færni / heilbrigði, fyrir blinda, 
sjónskerta og daufblinda einstaklinga sem og nánustu aðstandendur. Þetta er til viðbótar við 
sérfræðiþjónustu sveitarfélaga, t.d. vegna skólastarfs. Þar á meðal: 

• veiti upplýsingar um réttindi blindra, sjónskertra og daufblindra einstaklinga á 
aðstoð og þjónustu, og aðstoði við að ná þeim fram 

• veiti blindum, sjónskertum og daufblindum einstaklingum aðstoð við námsval, 
atvinnuval og –leit 

• aðstoði blinda, sjónskerta og daufblinda einstaklinga við að koma sér fyrir á 
nýjum vinnustað (hjálpartæki, umferli o.s.frv.) 

• kenni lífsleikni 
• annist sálfræðiþjónustu, sjálfsstyrkingu og áfallahjálp 
• standi fyrir sjálfsstyrkingarhópum 
• styðji við jafningjafræðslu, t.d. í samstarfi við Blindrafélagið, Daufblindrafélag 

Íslands, Ungblind og RP félagið 
 
Fylgst með og stuðli að líkamlegu heilbrigði 

• Gegnum þjónustu augnlæknis og sjóntækjafræðings sem stoðþjónusta og 
nauðsynleg greining fyrir aðra starfsemi 

• Annist sjónþjálfun 
• Annist endurgreiðslu gleraugna 
• Annist umsýslu í kringum augnsmíðar, sem unnar eru af verktaka 
• Búi yfir þekkingu á stoðkerfisvanda sem getur fylgt blindu, sjónskerðingu og 

daufblindu og geti ráðlagt um þörf á á sjúkra- og iðjuþjálfa 
• Eigi samvinnu við aðrar greiningar og ráðgjafastofnanir, t.d. Greiningarstöð, HTI, 

BUGL og sjúkrahús 
• Samstarf við heilbrigðisstéttir, t.d. öldrunarlækna, barnalækna og 

endurhæfingarlækna 
 
Annist þróun og umsjón faglegs gagnagrunns um blinda, sjónskerta og daufblinda 
einstaklinga annars vegar og almenns þekkingarbrunns hins vegar, og miðlun þeirra 
upplýsinga sem þar eru eftir atvikum og til samræmis við reglur Persónuverndar. Geymsla 
þekkingarinnar getur t.d. verið í formi gagnagrunns, heimasíðu og / eða fagbókasafns. 
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Miðlunin getur með sama hætti verið í formi heimasíðu, námskeiða, útgáfustarfsemi o.s.frv. 
Þetta nái meðal annars til upplýsinga um: 

• sjúkdóma 
• skilgreiningar 
• lög og reglur 
• réttinda fatlaðra 
• námsgögn 
• tækjabúnað 
• hjálparnet 
• kennsluhætti 
• þjónustuaðila 
• tölfræði 
 

Veiti ráðgjöf um aðgengi til þeirra sem bera ábyrgð á hönnun og framkvæmd mannvirkja og 
annarra „staða“ sem þarfnast aðgengis 

• við hönnun nýrra mannvirkja  
• við breytingar á eldri mannvirkjum 
• geri úttekt á aðgengismálum og tillögur að breytingum á mannvirkjum 
• gefi ráð um merkingar í mannvirkjum, umhverfi, kennileiti o.s.frv. 
• veiti Námsgagnastofnun, bókaútgefendum, vefsíðueigendum og öðrum ráðgjöf 

um leiðir til útgáfu sem auðvelda sjónskertum og blindum einstaklingum aðgengi 
 
Eigi frumkvæði að þróun í eigin starfsemi og þeirri þjónustu sem þar er veitt. Þetta verði gert 
með: 

• reglulegri úttekt á stöðu blinds, sjónskerts eða daufblinds einstaklings, út frá 
öllum sviðum, og reglulegri eftirfylgd um úrbætur í þjónustu, aðstoð og úrræðum 

• samstarfi þeirra fagstétta sem starfa innan miðstöðvarinnar 
• gerð, þátttöku og notkun rannsókna – alþjóðlegra, íslenskra og í samanburði við 

aðrar sambærilegar stofnanir  
• samstarfi við erlenda fagaðila, í rannsóknum, þróun og þekkingarmiðlun 
• stöðlun og þróun blindraleturs og annarrar aðferðafræði og tækja sem létta 

blindum, sjónskertum og daufblindum einstaklingum og þeirra nærumhverfi 
samskipti og störf 

 

4.1.3 Mönnun 
 
Til að ný þjónustumiðstöði geti staðið undir fyrrnefndri starfsemi á viðunandi hátt er áætlað 
að þurfi 25,5 stöðugildi. Þar sem um marga starfsmenn er að ræða, s.s. kennsluráðgjöf, 
námsgagnaframleiðslu og umferliskennslu, þarf að yfirfara og staðfesta fjöldann í frekari 
undirbúningsvinnu fyrir starfsemi stöðvarinnar, t.d í tengslum við það þjónustustig sem 
verður ákveðið, sem og verklagsreglur, verkferli, og verkaskiptingu. Jafnframt er lagt til að 
sett verði upp kerfi til að fylgjast með eftirspurn eftir þjónustu og þeirri þjónustu sem síðan er 
veitt, og það mat notað til að endurskoða þjónustuna og mönnunarþörfina tveimur og aftur 
fjórum árum eftir að þjónustumiðstöð hefur störf.  
 
Samtals voru 13 stöðugildi til áður en framkvæmdanefnd hóf störf og krefjast því einungis 
tilfærslu milli vinnustaða. Eitt þessara 13 stöðugilda er reyndar hjá Blindrafélaginu, sem eru 
sjálfstætt starfandi frjáls félagasamtök og því ólíklegt að fjármagn fylgi stöðugildinu ef það 
fellur undir þjónustumiðstöðina. Ný stöðugildi eru því 12,5, en þar af er þegar búið að 
samþykkja sex sem hluta af bráðatillögu framkvæmdanefndar sem ríkisstjórn samþykkti í júlí 
2007.  
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Stöðugildin gætu skipst þannig: 
 

• 4 stöðugildi sérmenntaðra blindrakennara (í dag eru 4 stöðugildi til, eitt staðsett hjá 
Reykjavíkurborg en greitt af Jöfnunarsjóði sveitarfélaga og menntamálaráðuneytinu 
til jafns við Reykjavíkurborg, og þrjú tilheyrðu bráðaaðgerðum og eru í tímabundinni 
hýsingu hjá Blindrafélaginu.)  

o Þessi hópur sinnir stuðningi og ráðgjöf til nemenda, aðstandenda þeirra og 
kennara á öllum skólastigum, kennir þeim blindraletur sem á því þurfa að 
halda samkvæmt þjónustugreiðendum, kemur að rannsóknum, aðstoðar við 
námsefnisgerð, sinnir erlendu samstarfi, o.s.frv. Hópurinn verði samsettur af 
einstaklingum með mismunandi bakgrunn, hvað varðar námssvið og skólastig 
(t.d. raungreinar, list og verkgreinar, tölvutengd hjálpartæki, viðbótarfatlanir). 
 

• 4 stöðugildi í námsgagna- og blindraletursbókagerð (í dag eru tvö stöðugildi til, hjá 
Blindrabókasafni) 

o Sinnir þróun og framleiðslu á bæði náms- og afþreyingarbókum á blindraleti, 
stækkuðu letri, í stafrænni útgáfu og þreifiútgáfu. Tekur einnig við pöntunum 
og afgreiðir námsefni á hljóðbókum, en eiginleg hljóðbókaframleiðsla fer fram 
annars staðar. Með þessari þjónustu ætti að vera hægt að aðstoða alla 
nemendur og alla skóla, þannig að dragi úr „heimaframleiðslu“ í skólum. 
 

• 7 stöðugildi sérmenntaðra umferlis og ADL kennara (í dag eru sex stöðugildi til, þar 
af voru þrjú hjá Sjónstöð Íslands og þrjú tilheyrðu bráðaaðgerðunum).  

o Þessi hópur sinnir umferlis og ADL kennslu fyrir alla aldurshópa, hæfingu og 
endurhæfingu, kennir blindraletur, greinir þörf fyrir hjálpartæki og kennir á 
þau, þar á meðal sjóntæki, tekur þátt í rannsóknum og erlendu samstarfi, 
veitir ráðgjöf í aðgengismálum og veitir leiðbeiningar ef leita þarf til sjúkra- og 
iðjuþjálfa vegna stoðkerfisvanda. 

o Einn umferlis og ADL kennari sérhæfi sig í málefnum daufblindra 
 

• 1 stöðugildi atvinnuráðgjafa / starfs- og námsráðgjafa (í dag er eitt stöðugildi til, hjá 
Blindrafélagi Íslands, en fjármagn myndi ekki færast með því).  

o Aðstoðar blinda, sjónskerta og daufblinda einstaklinga við náms- og starfsval, 
og við að finna atvinnu við hæfi. Gerir áhugasviðspróf, vinnur með samtökum 
atvinnulýðs og verkalýðs, þróar atvinnu með stuðningi o.s.frv. 
 

• 2 stöðugildi sjóntækjafræðinga (í dag er eitt stöðugildi til, hjá Sjónstöð) 
o Mælir einstaklinga og greinir þörf þeirra fyrir sjóntæki sem hjálpartæki í 

daglegu lífi, útbýr viðeigandi tæki. Þessi þjónusta er grunnur að frekari þjálfun, 
endurhæfingu og hæfingu innan starfsemi stofnunarinnar þegar um er að 
ræða þá einstaklinga sem ekki eru alblindir. 
 

• 0,5 stöðugildi augnlæknis (í dag er u.þ.b. 50% stöðugildi til, hjá Sjónstöð) 
o Gerir ýtarlegri greiningu á sjón og sjónsviði einstaklinga, að lokinni 

frumgreiningu og tilvísun frá almennt starfandi augnlæknum. Vísar á 
heilbrigðismeðferð utan stofnunar, skrifar vottorð sem staðfesta örorku og rétt 
til þjónustu eins og við á. Þessi þjónusta er grunnur að frekari þjálfun, hæfingu 
og endurhæfingu innan stofnunarinnar. 
 

• 1 stöðugildi félagsráðgjafa (í dag er eitt stöðugildi til, hjá Sjónstöð) 
o Sinnir ráðgjöf og aðstoð vegna félags- og tilfinningalegrar færni / heilbrigðis, 

vísar einnig á þá aðstoð sem fólk á rétt á. Sinnir stuðningi við fjölskyldur og 
aðra nákomna, er tengiliður og stuðningur við önnur kerfi vegna réttindamála. 
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• 1 stöðugildi sálfræðings  
o Veitir aðstoð vegna félags- og tilfinningalegrar færni, bendir á úrræði og 

þjónustu sem einstaklingur á rétt á – bæði innan þjónustumiðstöðvar og utan. 
Veitir einstaklingsþjónustu, fjölskyldum og öðrum aðstandendum stuðning, 
o.fl. 
 

• 1 stöðugildi forstöðumanns (er í dag tæplega 50% stöðugildi hjá Sjónstöð, á móti 
stöðu augnlæknis, og eitt stöðugildi rekstrarstjóra) 

o Ber ábyrgð á stefnumótun, stjórnun og rekstri starfseminnar, 
mannauðsstjórnun, fjármálastjórnun, gæðum og þróun starfseminnar og 
samstarfi. 
 

• 2 stöðugildi í almenna skrifstofuvinnu (í dag er eitt stöðugildi ritara og annað 
stöðugildi skrifstofustjóra til, hjá Sjónstöð) 

o Ber ábyrgð á símsvörun, mótttöku, bókun, útsendingu og greiðslu reikninga, 
umsýslu og afgreiðslu söluvara og daglegum rekstri vinnuaðstöðu. 

o Annast endurgreiðslu gleraugna. 
 

• 1 stöðugildi tæknisérfræðings (í dag er eitt stöðugildi til, hjá Sjónstöð) 
o Annast tæknimál stofnunar, setur upp og úthlutar viðskiptavinum tæknibúnað. 

 
• 1 stöðugildi upplýsingafulltrúa 

o Sér um þekkingarbrunn, fagbókasafn, heimasíðu og kynningarstarf, og 
utanumhald tölfræði.  

o Hefur umsjón með útgáfustarfsemi og innri og ytri fræðslumálum. 
 

 



4.2 Framkvæmdaáætlun 
 
Til að koma fyrrnefndu í framkvæmd er fyrirsjáanlegt að fara þurfi í eftirtaldar aðgerðir. Hluti af þeirri aðgerðaráætlun er tillaga um að 
félagsmálaráðuneyti ráði verkefnastjóra í nóvember 2007 til að stýra undirbúningi að stofnun og starfsemi þjónustumiðstöðvarinnar en einnig til 
að halda utan um og hafa umsjón með framkvæmd bráðaaðgerða sem þegar eru í framkvæmd. Verkefnastjóri myndi jafnframt bera ábyrgð á 
að virkja þá starfsmenn sem fyrirsjáanlega myndu færast til þjónustumiðstöðvar, bæði til að þeir hefji samstarf sín á milli sem fyrst en einnig til 
að koma að undirbúningi miðstöðvarinnar. Starfslýsing fyrir verkefnisstjóra er í kafla 6. 
 

Aðgerð Tímasetning Samþykktaraðili Vinnuaðili Eftirlitsaðili 

Heildarábyrgð á stefnumótun og stöðu þjónustu við blinda, sjónskerta og 
daufblinda staðfest hjá félagsmálaráðuneytinu, skv. lögum um fatlaða 

Lýkur haust 07 Ríkisstjórn Fél.ráð Þór 

Ráða verkefnisstjóra undirbúnings Ráða okt 2007 Ríkisstjórn Fél.ráð Þór 

Tilnefna í verkefnisstjórn undirbúnings (stjórnsýslulegir ábyrgðaraðilar, 
Blindrafélag og Daufblindrafélag Íslands) 

Október 2007 Ríkisstjórn 
/fél.ráð? 

Fél.ráð Þór 

          

Þjónustumiðstöð blindra, sjónskertra og daufblindra         

 - Ákveða lögaðildartegund (sjálfseignarstofnun eða ríkisstofnun A hluti) Október 2007 Fél.ráðherra Fél.ráð Verk.stj. 

 - Lagafrumvarp: Stofna þjónustumiðstöð undir félagsmálaráðuneytinu Lýkur vor 08 Alþingi Fél.ráð Þór 

 - Skipa stjórn þjónustumiðstöðvar Um leið og 
frumvarp er 
samþykkt 

Fél. ráðherra Fél.ráð Þór 

 - Ráða forstöðumann þjónustumiðstöðvar  Um leið og 
frumvarp er 
samþykkt 

Fél.ráðherra Fél.ráð Þór 

 - Hanna stefnu þjónustumiðstöðvar Lýkur haust 08 Stj.sýslul. ábyrgð Verk.stj. Verk.stjórn 
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 - Skilgreina þjónustustig starfseminnar Lýkur haust 08 Stj.sýslul. ábyrgð Verk.stj. Verk.stjórn 

 - Skilgreina verkferla og staðla í starfsemi Lýkur haust 08 Stj.sýslul. ábyrgð Verk.stj. Verk.stjórn 

 - Hanna skipulag starfseminnar Lýkur haust 08 Stj.sýslul. ábyrgð Verk.stj. Verk.stjórn 

 - Endurskoða starfsmanna- og tækjaþörf miðstöðvar Lýkur haust 08 Stj.sýslul. ábyrgð Verk.stj. Verk.stjórn 

- Gera þjónustusamning við sveitarfélög vegna sérfræðiþjónustu í leik- og 
grunnskólum 

Lýkur haust 08   Fél.ráð /sv.fél Verk.stj. 

- Gera þjónustusamning við mrn. vegna sérfræðiþjónustu í framhalds- og 
háskólum, endurmenntun 

Lýkur haust 08   Fél.ráð /mrn Verk.stj. 

- Gera þjónustusamning við Heilbrigðisráðuneyti vegna hjálpartækja og 
annars á sviði ráðuneytisins 

Lýkur haust 08   Fél.ráð/heil.br.ráð Verk.stj. 

 - Yfirfæra starfsfólk frá BBÍ, SÍ, Blindrafélagi Um leið og 
frumvarp er 
samþykkt 

Ríkisstjórn Forstöðumenn Stjórn þj.st. 

 - Ráða í auð stöðugildi Um leið og 
frumvarp er 
samþykkt 

Stjórn þj.st. Forstöðumaður Forstöðumaður 

 - Skipuleggja og standsetja húsnæði Lýkur haust 08 Ríkisstjórn Verk.stj. Verk.stjórn 

 - Yfirfara vinnutæki til staðar, meta þörf og panta ný Lýkur haust 08 Ríkisstjón Verk.stj. Verk.stjórn 

- Upplýsa blinda, sjónskerta, daufblinda, skóla og aðra þjónustuhópa um 
starfsemi stöðvarinnar 

Um leið og 
þjónustumiðstöð 
tekur til starfa 

Stjórn þj.st. Forstöðumaður Stjórn þj.st. 
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Blindrabókasafn Íslands         

 - Lagabreyting: Blindrabókasafni Íslands breytt í Hljóðbókasafn Íslands og 
viðeigandi starfsemi færð til þjónustumiðstöðvar.  Hljóðbókasafn starfi áfram 
sem sjálfstæð stofnun.  

Um leið og 
lagafrumvarp um 
nýja 
þjónustumiðstöð er 
sett fram 

Alþingi Mrn Guðni 

 - Færa 2 stöðugildi og tengda starfsemi/tæki til þjónustumiðstöðvar Um leið og 
þjónustumiðstöð 
tekur til starfa 

Mrn, Fél.ráð Forstöðumenn Stjórn þj.st. 

 - Endurskoða þjónustusamning milli Námsgagnastofnunar og BBI og yfirfæra 
til þjónustumiðstöðvar 

Sem fyrst Mrn  BBI /Námsg.st. Verkstj 

 - Yfirfæra þjónustusamning við Námsgagnastofnun til þjónustumiðstöðvar Um leið og 
þjónustumiðstöð 
tekur til starfa 

Mrn   

          

Sjónstöð Íslands         

- Lagabreyting: Sjónstöð Íslands lögð niður og núverandi starfsemi og 
fjármagn færð til þjónustumiðstöðvar 

Um leið og 
lagafrumvarp um 
nýja 
þjónustumiðstöð er 
sett fram 

Alþingi Heilbr. ráð Guðrún 

          

Námsgagnastofnun         

 - Endurskoða þjónustusamning um námsgagnagerð fyrir blinda og sjónskerta Sem fyrst Mrn BBI / Námsg.st. Verkstj. 

- Þjónustumiðstöð ráðgefi Námsgagnastofnun um útlit almennra námsgagna Sem fyrst Mrn Kennsluráðgjafar Forstöðumaður 
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til að þau henti eins og hægt er sjónskertum einstaklingum. 

          

Blindrafélag Íslands         

 - Náms- og starfsráðgjöf færð til þjónustumiðstöðvar Um leið og 
þjónustumiðstöð 
tekur til starfa 

Blind Blind / forstöðum. Stjórn 

 - Kennsluráðgjafar færðir til þjónustumiðstöðvar Um leið og 
þjónustumiðstöð 
tekur til starfa 

Blind Blind / forstöðum. Stjórn 

          

Upplýsingar um blindu, sjónskerðingu, daufblindu, hjálpartæki og 
aðgengi að þjónustu / ráðgjöf sé bætt inn í grunnnám kennara 

Vor 07 KHI / HI / HA Kennsluráðgjafar Verk.stj. 

Boðið sé upp á endurmenntunarnámskeið fyrir almenna kennara sem fá 
blinda, sjónskerta og daufblinda nemendur til sín 

Vor 07 KHI / HI / HA Kennsluráðgjafar Verk.stj. 

Þrýsta á að blindraletursnefnd ljúki störfum Strax Mrn Mrn Guðni 

Vinna með framhaldsskólum og háskólum í að setja sér reglur um sértæk 
úrræði í námi 

Strax Mrn Kennsluráðgjafar Verk.stj. 

Huga að úthlutun hjálpartækja, til notkunar heima og í vinnu/skóla, 
þannig að þau fylgi einstaklingnum  

Haust 07 Heilbr.ráð Heilbr.ráð Guðrún / Þór 
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4.3 Kostnaðaráætlun 
 
Framkvæmdanefndin hefur tekið saman og áætlað kostnað og tekjur vegna 
þjónustumiðstöðvar eftir bestu getu. Kostnaður hefur verið reiknaður út frá launakostnaði 
Sjónstöðvar í júní 2007, framreiknuðum miðað við kjarasamninga til 2008, leigukostnaður er 
miðaður við markaðsverð í ágúst 2007, áætlun um ferðakostnað vegna hreyfanlegrar 
starfsemi er fenginn frá útreikningum Reykjavíkurborgar og annar rekstrarkostnaður er 
áætlaður 20% ofan á launakostnað - sem er til samræmis við útreikninga Reykjavíkurborgar 
við flutning þjónustumiðstöðva sinna og síðan staðfest af sambærilegum útreikningi hjá 
Heyrnar- og talmeinastöð.  
 
Við útreikninga á tekjum er gert ráð fyrir að stjórnsýslulegir ábyrgðaraðilar greiði raunkostnað 
við framkvæmd þjónustu á ábyrgðarsviði sínu. Við áætlanagerð um tekjur miðstöðvar frá 
þessum aðilum er raunkostnaður reiknaður með því að leggja saman kostnað við laun 
starfsmanna á hverju þjónustusviði ásamt hlutfallslegum leigu- og rekstrarkostnaði. Þessum 
kostnaði er síðan deilt niður á milli aðila, ef slíkt á við, og prósentuskipting tekna áætluð í 
framhaldi. Þær tekjur sem upp á vantar til að standa undir rekstrarkostnaði eru síðan settar 
inn sem fjárheimild til stofnunar. 
 
Mikilvægt er að hafa í huga að þær tekjutölur sem eru settar fram í þessum útreikningum eru 
áætlaðar á þessu stigi. Í aðgerðaáætlun er lagt til að vinna við skilgreiningu þjónustustigs, 
verklags og ábyrgðardreifingar á ýmsum þjónustusviðum fari fram veturinn 2007/2008, í 
samstarfi þeirra aðila sem bera annars vegar stjórnsýslulega ábyrgð og munu hins vegar 
veita þjónustuna. Í framhaldi af þeirri vinnu þarf að ganga frá samningum á milli 
þjónustumiðstöðvar og stjórnsýslulegra ábyrgðaraðila hverju sinni. Þessi vinna og þeir 
samningar sem verða gerðir mun endanlega ráða hversu miklar tekjur koma frá hvaða aðila. 
Hvað varðar tekjur frá sveitarfélögum er gert ráð fyrir að þau muni greiða fyrir veitta þjónustu 
skv. útsendum reikningum, og hluti af verklagi við skilgreiningu á þjónustu sem veita á hverju 
sinni sé þá samþykkt fyrirfram af viðkomandi sveitarfélagi. Nánar má sjá afstöðu 
sveitarfélaganna í viðauka í kafla 6. 
 
Niðurstaða útreiknings skv. fyrrgreindum forsendum gefur upp þann rekstrarkostnað og þær 
tekjur sem koma hér á eftir. 
 
Áætlaður rekstrarkostnaður    
Árlegur rekstrarkostnaður  223.336.485
Hjálpartæki   63.000.000

Samtals rekstrarkostnaður  286.336.485
     

Áætlaðar rekstartekjur (endanleg niðurstaða fer eftir skilgr.vinnu og samningum)    
Fjárheimild til stofnunar (munur á rekstrarkostnaði og öðrum tekjum)  156.551.827
Sveitarfélög v. kennsluráðgjafar/blindrakennslu á leik og grunnskólastigi (50%)  17.792.477

Menntamálaráðuneyti vegna kennsluráðgjafar/blindrakennslu á framhalds‐, 
háskóla‐ og endurmenntunarstigi (50%)  17.792.477
Menntamálaráðuneyti vegna námsgagnaframleiðslu (50%)  14.165.477
Námsgagnastofnun vegna námsgagnaframleiðslu (50%)  14.165.477
Heilbrigðisráðuneyti vegna hjálpartækja og gleraugnaendurgreiðslna (100% af 
tækjakostn)  63.000.000
Seld þjónusta (námskeið, aðgengisráðgjöf, seld hjálpartæki...)  2.868.750

Samtals rekstrartekjur  286.336.485
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Fyrrgreindur kostnaður er ekki allur nýr kostnaður, því stór hluti þessarar starfsemi fer fram 
nú þegar og er því um færslu fjármagns frá einni starfsemi til annarrar að ræða. Tölurnar hér 
á eftir útlista hvaða kostnaður er þegar til staðar og hversu hár viðbótarkostnaðurinn gæti 
orðið við framkvæmd þeirrar tillögu sem sett er fram í þessari skýrslu. 
 
Þegar samþykktur rekstrarkostnaður    
Menntamálaráðuneyti (innan fjárheimildar 2007, bráðaaðgerðir innifaldar)  34.170.000 
Heilbrigðisráðuneyti (fjárheimild 2007 og bráðaaðgerðir 2007)  166.200.000 
Fjármagn þegar samþykkt af sveitarfélögum (1 kennsluráðgjafi)  5.030.000 

Samtals þegar samþykkt 205.400.000 
     
Breyttur rekstrarkostnaður frá núverandi samþykktum    
Menntamálaráðuneyti  11.953.431 
Heilbrigðisráðuneyti (yfirfært til félagsmálaráðuneytis)  ‐103.200.000 
Félagsmálaráðuneyti  156.551.827 
Sveitarfélög  12.762.477 

Samtals viðbótar rekstrarkostnaður 78.067.735 
 
Að lokum krefjast þessarar aðgerðir ákveðins stofnkostnaðar, enda verið að bæta 
þjónustustig við blinda, sjónskerta og daufblinda einstaklinga verulega frá því sem nú er. 
Áætlaður stofnkostnaður er hér á eftir, en þar hefur ekki verið tekið tillit til þess að heilbrigðis- 
og tryggingamálaráðuneytið var búið að samþykkja stækkun og breytingu á húsnæði 
Sjónstöðvar Íslands, sem með samþykkt tillögunnar í þessari skýrslu yrði ekki farið í. 
 
Stofnkostnaður    
Ráðning og starf verkefnisstjóra til að undirbúa starfsemi  10.024.000 
Húsnæði og vinnuaðstaða  23.190.000 
Vegna námsgagnagerðar  7.700.000 
Vegna kennsluráðgjafar  2.710.000 
Vegna umferlis, ADL og annarrar endurhæfingar/hæfingar  5.550.000 

Samtals stofnkostnaður 49.174.000 
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5 Lokaorð 
 
Staða mála hefur verið sú að skortur er á þjónustu við blinda, sjónskerta og daufblinda 
einstaklinga, þjónustu sem gerir þeim kleift að stunda nám og lifa sjálfstæðu lífi. Hópur 
sérfræðinga sem nú veitir þessa þjónustu er jafnframt mjög fámennur og störfum hlaðinn. 
Þegar störf hafa losnað eða ný störf orðið til, þá færast sérfræðingarnir til en nýir hafa ekki 
bæst við. Enn fremur er fyrirsjáanlegt að um einhverja starfsmannaveltu verður að ræða í 
þessum litla hópi á næstu árum, bæði vegna aldurs einstakra starfsmanna og vegna þess að 
einhverjir íhuga að snúa sér að öðrum störfum. Þegar slíkt gerist – og reynslan hefur 
staðfest á liðnum árum – er erfitt að fylla störfin á ný þar sem allt of fáir hafa þann 
menntunarlega bakgrunn sem til þarf . 
 
Ríkisstjórn Íslands tók fyrsta skrefið í átt að úrbótum þann 10. júlí 2007 með því að 
samþykkja tillögu framkvæmdanefndarinnar um bráðaaðgerðir. Bráðaaðgerðirnar fólu í sér 
að 6 ný stöðugildi yrðu sett á laggirnar og nýráðnir einstaklingar sendir í sérhæft nám 
erlendis í skyndi, 3 blindrakennarar / kennsluráðgjafar og 3 umferlis- og ADL kennarar. 
Þessir einstaklingar hafa þegar verið ráðnir og hafa hafið störf og nám. 
 
Næsta skref í átt að úrbótum er sú tillaga að framkvæmdaáætlun sem lögð er fram í þessari 
skýrslu, um breytingar frá núverandi fyrirkomulagi þjónustunnar, bæði er varðar frekari 
fjölgun sérfræðinga og skipulagningu starfseminnar. Þessi tillaga hefur verið unnin að fengnu 
samráði við stóran hóp hagsmunaaðila og er samstaða um hana innan framkvæmdanefndar. 
Verði tillagan samþykkt er talið að þjónusta við blinda, sjónskerta og daufblinda einstaklinga 
komist í viðunandi horf miðað við núverandi þörf. 
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6 Viðauki 1 – Yfirlýsing frá fulltrúum sveitarfélaga og 
Reykjavíkurborgar í framkvæmdanefnd um stofnum 
þjónustumiðstöðvar fyrir blinda og sjónskerta 

 
Fulltrúar sveitarfélaga og Reykjavíkurborgar lýsa yfir stuðningi við stofnun 
þjónustumiðstöðvar fyrir blinda og sjónskerta á Íslandi sem rekin er af ríkinu líkt og gert er í 
Noregi. 
 
Sveitarfélögin viðurkenna að fyrsta stigs þjónusta sé verkefni sveitarfélaga. Þar með talin 
kennsla blindra og sjónskertra grunnskólabarna samkvæmt lögum um grunnskóla og ráðgjöf 
á fyrsta stigi samkvæmt þjónustu sérfræðiþjónustu skóla.  
 
Þar sem ekki er að finna blindrakennara fyrir svo sérhæfða kennslu sem blindrakennsla er, 
telja sveitarfélögin eðlilegt að greiða fyrir slíka kennslu sem staðsett er á Þjónustumiðstöð. 
Það er þó háð þeim grundvallarforsendum að sveitarfélögin stýri sjálf þessum 
þjónustukaupum. Umsókn um þjónustukaup eru ætíð háð undirskrift yfirstjórnar skólamála í 
hverju sveitarfélagi. Mikilvægt er að skilgreina betur en nú er þá þjónustu sem blind börn og 
sjónskert þurfa, og með þjónustukaupum sveitarfélagsins sé réttur þeirra til sérstuðnings 
tryggður.   
 
Jafnframt verður að vera ljóst að ekki er nægileg heildarsýn yfir fjölda, staðsetningu og stöðu 
blindra og sjónskerta nemenda, en slíkar upplýsingar verða að vera frá sérfræðingum 
sveitarfélagsins. Þetta er ljóst á grundvelli þess að tölur Sjónstöðvar um blind og sjónskert 
grunnskólabörn í Reykjavík samræmist ekki tölum skólayfirvalda sveitarfélagsins. Ljóst er að 
stór hópur blindra barna á grunnskólaaldri í Reykjavík eru fjölfötluð börn í sérskólum með 
mikla þroskaskerðingu. Þessi börn fá afbragðsþjónustu í sínum skólum. Í Reykjavík eru tvö 
blind börn í almennum grunnskólum en 10 blind börn í sérskólum og sérhæfðum sérdeildum. 
Mikilvægt er að gerður sé greinarmunur á þessu þegar fjallað er um fjölda blindra barna í 
grunnskólum á Íslandi.  
 
Nauðsynlegt er að skilgreina 2. og 3. stigs þjónustu fyrir blind og sjónskert börn mun betur 
en nú er og gera greinarmun á þjónustu við blind börn annarsvegar og sjónskert hinsvegar. 
Annars og þriðja stigs ráðgjöf sem er mjög sérhæfð ráðgjöf fyrir blind börn s.s ráðgjöf við 
tæknilegan útbúnað, kaup á hugbúnaði, bókagerð og sérhæfð kennslufræðileg ráðgjöf til 
kennara og foreldra ásamt endurmenntun kennara á sviði blindrakennslu er í höndum 
sérfræðinga þjónustumiðstöðvar og greidd af Þjónustumiðstöðinni.  
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7 Viðauki 2 – Starfslýsing verkefnisstjóra 
 
Hlutverk verkefnisstjóra er að stýra undirbúningi að stofnun þjónustumiðstöðvar fyrir blinda 
og sjónskerta einstaklinga í nánu samstarfi við fagfólk á sviðinu, notendur þjónustunnar og 
ábyrgðaraðila frá stjórnsýslu. 
 
Ábyrgð: 
Verkefnisstjórinn ber ábyrgð á störfum sínum gagnvart félagsmálaráðherra. 
 
Markmið: 
Markmið starfsins er að tryggja að nauðsynlegum undirbúningi vegna skipulags og starfsemi 
þjónustumiðstöðvar verði lokið fyrir haustið 2008. 
 
Verkefni: 
Í starfinu felst m.a.: 

• undirbúningur vegna lagabreytinga  
• stefnumótun og skipulag nýrrar þjónustumiðstöðvar 
• skipulagning starfseminnar, þ.m.t. skilgreining á þjónustustigi, verkferlum, stöðlum og 

verklagsreglum 
• endurskoðun á starfsmanna- og tækjaþörf, áætlun um úrbætur og framkvæmd eins 

og hægt er 
• undirbúningur nýs stofnanasamnings 
• undirbúningur vegna tilfærslu starfsmanna frá Sjónstöð, Blindrabókasafni og 

Blindrafélagi 
• undirbúa gerði þjónustusaminga við aðra stjórnsýsluaðila um rekstur og framkvæmd 

þjónustu á þeirra ábyrgðarsviði (kennsluráðgjöf á leik- og grunnskólastigi, 
kennsluráðgjöf á framhalds- , háskóla- og endurmenntunarstigi, námsgagnagerð) 

• útvegun húsnæðis fyrir starfsemina  
• að gera kynningaráætlun fyrir þjónustumiðstöðina gagnvart verðandi markhópum  
• að undirbúa ráðningu forstöðumanns og skipan stjórnar 
• að fylgja eftir úrbótum í þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga sem koma eiga 

til framkvæmdnar fyrir stofnun þjónustumiðstöðvar 
• að vinna önnur þau verkefni sem þarf til að tryggja farsæla stofnun og starfsemi 

nýrrar þjónustumiðstöðvar frá byrjun 
 
Hæfniskröfur: 

• Háskólamenntun á sviði stjórnunar 
• Stjórnunarreynsla 
• Reynsla af uppbyggingu nýrrar starfsemi og/eða breytingastjórnun 
• Geta til að leiða árangursríkt samstarf ólíkra aðila og leysa úr ágreiningsmálum 
• Lipurð í mannlegum samskiptum 
• Skipulagshæfileikar, sjálfstæði, sveigjanleiki og frumkvæði í starfi 
• Lausnamiðuð hugsun 
• Innsýn í aðstöðu blindra og sjónskertra einstaklinga og þá þjónustu sem þeir þarfnast 

 
Verkefnisstjóri tekur til starfa svo fljótt sem unnt er og starfar þangað til forstöðumaður hefur 
verið ráðinn og er kominn til starfa. 
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8 Viðauki 3 – Lýsing á starfi blindrakennara og 
kennsluráðgjafa 

 
Blindir og sjónskertir nemendur þurfa að beita sérstökum aðferðum til að geta fylgt 
jafnöldrum sínum eftir í námi. Blindir og sjónskertir nemendur án þroskaskerðingar eða 
viðbótar fatlana geta fylgt flestum þáttum almennrar námskrár en þurfa einnig að læra 
sérstakar aðferðir og leiðir til að skilja og tileinka sér námsefnið. Þjónustuþörf blindra 
nemenda og sjónskertra í skólakerfinu er mismunandi og er í öllum tilfellum gerð 
einstaklingsbundin áætlun til að mæta þjónustuþörf viðkomandi einstaklings.  
 
Í dag leggja allir blindir og sjónskertir nemendur stund á nám í almennum skólum með 
almennum hópum nemenda. Dagleg kennsla þeirra er í höndum almennra kennara, með 
aðstoð sérkennara skóla og stuðningsfulltrúa ef þörf er á. Þessir aðilar búa hins vegar ekki 
yfir þeirri sérhæfðu þekkingu sem þarf til að blindir og sjónskertir nemendur geti stundað 
nám sitt og því þurfa þeir aðstoð blindrakennara og sérmenntaðra kennsluráðgjafa sem 
þekkja til aðstæðna blindra og sjónskertra einstaklinga. 
 
Starf blindrakennara / kennsluráðgjafa er tvískipt. Annars vegar er starf blindrakennarans. 
Hann leitar leiða til að aðstoða blinda og sjónskerta nemendur við að skilja umhverfið og 
kennir blindum eða sjónskertum nemendum aðferðir og leiðir til að geta fylgt sjáandi 
jafnöldrum eftir í námi og leik. Hann metur jafnframt stöðu nemandans og kemur að gerð 
einstaklingsnámskrár. Öll almenn kennsla og stuðningur er veittur af almennum kennurum, 
sérkennurum og stuðningsfulltrúum í skólunum. Hins vegar er starf kennsluráðgjafa sem 
heldur námskeið fyrir kennara, foreldra og aðra sem starfa að öllu jöfnu með nemandanum.   
 
Blindrakennarinn vinnur beint með nemanda sem er blindur eða sjónskertur. Hann kennir 
lestur og skrift á blindraletri, notkun sjónhjálpartækja við lestur á svartletri, notkun hljóðbóka 
og túlkun upphleyptra mynda – en sjónskertum einstaklingi getur reynst erfitt að átta sig á 
tvívíðum myndum. Hann kennir jafnframt notkun á svartletri í stækkaðri mynd. 
Blindrakennarinn metur þörf nemanda fyrir sérútgefið námsefni, þar sem læknisfræðilegt mat 
á sjónskerðingu segir ekki til um það hvaða form á námsefni hentar honum. Hann 
skipuleggur jafnframt gerð námsefnis sem mætir sérhæfum þörfum nemandans, í samstarfi 
við Blindrabókasafnið og Námsgagnastofnun sem bera ábyrgð á útgáfu á námsefnis á 
blindraletri, stækkuðu letri og þreifiletri. Blindrakennarinn metur einnig hvar best er fyrir 
nemendann að sitja í kennslustofunni og hvernig lýsingu hann þarf á að halda, sem og 
kennir honum að rata um skólabygginguna. Eitt af hlutverkum blindrakennara er líka að leita 
leiða til að aðstoða blinda og sjónskerta nemendur við að skilja umhverfið. 
 
Blindir og sjónskertir nemendur þurfa jafnframt að læra að bjarga sér í daglegu lífi. Slík færni 
var kennd í blindradeildum þegar slíkt var til staðar. Með niðurfellingu slíkra sérskóla eða 
deilda og inngöngu blindra og sjónskertra nemenda í almenna skóla þá féll sú kennsla niður, 
bæði sökum skorts á fagfólki og vangaveltum um hlutverk skólanna. Blindrakennarar sinna 
því þessari þjálfun að einhverju leyti í dag, þó þar þurfi að gera mun betur.  
 
Blindrakennari kennir því þá sérstöku þætti náms sem blindur eða sjónskertur nemandi þarf 
að læra en aðrir starfsmenn skólans, kennarar sem og stuðningsfulltrúar bera ábyrgð á 
daglegri kennslu og öðrum almennum þáttum. Þar kemur hlutverk kennsluráðgjafans inn. 
Hann sér til þess að starfsmenn skóla þekki aðferðir og kennslugögn sem blindir og 
sjónskertir þurfa, en staða blindra og sjónskertra námsmanna er beintengd þekkingu þeirra 
sem vinna með þeim. Hann tryggir nám og fræðslu fyrir kennara og aðstoðarmenn, veitir 
ráðgjöf um val á námsefni, kennslugögnum og hjálpartækjum og er tengiliður við aðra 
þjónustuveitendur. Þannig undirbúa kennsluráðgjafar allt starfslið skólanna eftir þörf hvers 
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nemanda og starfsmanns, annast ráðgjöf og kennslu til almennra kennara um 
einstaklingsmiðaðar kennsluaðferðir og viðeigandi hjálpartæki. Kennsluráðgjafinn vinnur 
jafnframt með samnemendum, foreldrum og forráðamönnum í formi námskeiða og 
fræðsluerinda, en allir þessir aðilar verða að tileinka sér ákveðna grunnþekkingu á aðferðum 
og námsgögnum sem blindu / sjónskertu nemendurnir nota.  
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9 Viðauki 4 – Lög og reglugerðir 
 

• Lög um leikskóla, nr. 78 frá 1994 
• Aðalnámskrá leikskóla, frá 1999 
• Lög um grunnskóla, nr. 66 frá 1995 
• Aðalnámskrá grunnskóla, almennur hluti, frá 1999 
• Aðalnámskrá grunnskóla, almennur hluti, frá 2006 
• Reglugerð um sérkennslu, nr. 389 frá 1996 
• Reglugerð um sérfræðiþjónustu skóla, nr 286 frá 1996 
• Reglugerð um framkvæmd og fyrirkomulag samræmdra prófa, nr. 415 frá 2000 
• Lög um framhaldsskóla, nr. 80 frá 1996 
• Aðalnámskrá framhaldsskóla, almennur hluti, frá 2004 
• Lög um heilbrigðisþjónustu, nr. 40 frá 2007 
• Lög um málefni fatlaðra, nr. 59 frá 1992 
• Lög um Samskiptamiðstöð heyrnarlausra og heyrnarskertra, nr. 129 frá 1990 
• Lög um Heyrnar- og talmeinastöð, nr 42 frá 2007 
• Lög um tekjustofna sveitarfélaga, nr. 4 frá 1995 
• Reglugerð um jöfnunarframlög Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga til reksturs grunnskóla, nr. 

351 frá 2002 
• Lög um Blindrabókasafn Íslands, nr. 35 frá 1982 
• Reglugerð um Blindrabókasafn Íslands, nr. 799 frá 2002 
• Lög um Greiningar- og ráðgjafarstöð ríkisins, nr. 83 fra 2003 
• Lög um Námsgagnastofnun, nr. 23 frá 1990 
• Lög um Þjónustu- og endurhæfingarstöð sjónskertra, nr. 18 frá 1984 
• Reglugerð um atvinnumál fatlaðra, nr. 376 frá 1996 
• Reglugerð um stjórnarnefnd málefna fatlaðra og Framkvæmdasjóð fatlaðra, nr. 204 

frá 1994 
• Reglugerð um þjónustu við fötluð börn og fjölskyldur fatlaðra, nr. 155 frá 1995 
• Reglugerð um styrki vegna námskostnaðar og verkfæra- og tækjakaupa fatlaðra, nr. 

550 frá 1994 
• Lög um persónuvernd og meðferð persónuupplýsinga, nr. 77 frá 2000  
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10 Viðauki 5 – Kynnisferð til Noregs 
 
Í september 2007 fóru nokkrir af þeim sem sitja í framkvæmdanefndinni til Noregs til að 
kynna sér hvernig staðið er að þjónustu við blinda og sjónskerta einstaklinga þar, en í 
norrænu samhengi þykir Noregur standa sig afskaplegag vel. Blindrafélagið hafði frumkvæði 
að þessari ferð, en í henni tóku þátt fulltrúar félagsins í nefndinni, ásamt fulltrúum 
félagsmálaráðuneytis og Reykjavíkurborgar. 
 
Norsku blindrasamtökin 
Í ferðinni var fundur með framkvæmdastjóra og formanni norsku blindrasamtakanna þar sem 
meginþemað var endurhæfing og kennsla blindra í Noregi. Fram kom í máli þeirra að mikil 
þróun á sér nú stað í þjónustu við blinda og sjónskerta í Noregi. Að eigin sögn reka 
Blindrasamtökin ákveðna hagsmunagæslu gagnvart stjórnvöldum þar sem helstu áherslur 
lúta að atvinnumálum þessa stundina.  Samtökin leggja jafnframt mikla áherslu á að blindir 
og sjónskertir í hverju sveitarfélagi hafi tengilið sem hægt er að leita til í því skyni að koma á 
samstarfi við ýmsa þjónustuaðila til þess að samhæfa aðgerðir í þágu notenda. „Að lifa betra 
lífi” er ennfremur verkefni sem norsku blindrasamtökin, ásamt fleiri hagsmunasamtökum 
fatlaðra í Noregi, eru að þróa. Áhersla verkefnisins er að styrkja fatlaða til sjálfshjálpar, með 
því að takast á við neikvæðar tilfinningar, styrkja færni í samskiptum, auka líkamlega virkni, 
bæta mataræði, að setja sér markmið og semja þjónustuáætlun.  
 
Málefni aldraðra blindra er einnig mikið í umræðunni þar sem ljóst er að stór hluti aldraðra 
virðist ekki fá þá þjónustu sem þeir eiga rétt á frá sveitarfélögunum.  Einnig var rætt um 
leiðbeinandi reglur um einstaklingsáætlanir sem félags- og heilbrigðisstofa í Noregi starfar 
eftir, en verið er að útfæra viðbót þar sem horft er til sérstakra aðstæðna blindra og 
sjónskertra. Að lokum var rætt um þær áherslur sem norsku Blindrasamtökin hafa á 
heildstæða þjónustunálgun á fyrsta, öðru og þriðja stigi þjónustunnar.  
 
Huseby 
Í ferðinni var Huseby (þriðja stigs þjónustumiðstöð) einnig heimsótt, en sú stofnun hefur það 
hlutverk - ásamt tveimur öðrum þjónustumiðstöðvum í Noregi - að byggja upp og miðla 
þekkingu um sjónskerðingu, ásamt því að veita notendum beina þjónustu þar sem hún er 
ekki í boði í nærumhverfi þeirra.  
 
Huseby leggur áherslu á að notendur skynji þjónustuna sem sem heildstæðasta á öllum 
stigum hennar. Þetta þýðir að stöðin veitir þjónustu til þjónustusvæða með fleiri 
sveitarfélögum og loks gagnvart landinu öllu, t.d. með ráðgjöf á fyrsta stig til sveitarfélaga. 
Hjá stöðinni starfa um 100 sérfræðingar, þar á meðal sjónfræðingar, umferlisfræðingar, 
sérkennarar, sjúkraþjálfarar, iðjuþjálfar og fleiri. 
 
Kynnt voru vinnubrögð þverfaglegra teyma sem vinna á þremur meginsviðum 
miðstöðvarinnar og er ætlað að byggja upp þekkingu í nærumhverfi þess sem á þjónustu 
þarf að halda vegna blindu eða sjónskerðingar. Mikil áhersla er lögð á að byggja upp þessa 
þekkingu með öllum ráðum. Ýmislegt í verklagi og skipulagi Norðmanna á þessu sviði er til 
eftirbreytni og ástæða til þess að hafa til hliðsjónar við uppbyggingu á þjónustumiðstöð á 
Íslandi.  
 
Hurdalssenteret 
Hurdalssenteret er rekið af norsku blindrasamtökunum. Þetta er stór miðstöð með 58 
herbergjum, kennslustofum, þjálfunarherbergjum ýmis konar og fundarsölum. Þar er einnig 
allt útiumhverfi sérstaklega aðgengilegt fyrir blinda og sjónskerta. Athygli vakti aðbúnaður 
allur til ýmis skonar útivistar.  
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Í þessari miðstöð er í boði fjölþætt endurhæfing á mörgum sviðum fyrir blinda og sjónskerta 
einstaklinga. Athygli vekur áhersla á upplýsinga- og stuðningsnámskeið fyrir notendur, auk 
þess sem makar eða aðrir nákomnir taka þátt í námskeiðunum. Í boði eru upplýsingar um 
mismunandi stuðningsúrræði, hjálpartæki og stuðningur við úrvinnslu tilfinninga sem fylgja 
missi á sjón.  
Námskeið á setrinu vara í tvær vikur. Í framhaldi af slíku námskeiði geta þátttakendur sótt 
framhaldsnámskeið þar sem þeir fá tækifæri til að dýpka sig í sérstökum viðfangsefnum.  
Loks eru í boði námskeið fyrir blinda og sjónskerta sem eru á leið út á vinnumarkað.  
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11 Viðauki 6 – Þátttakendur á vinnufundi 5. og 6. júní 2007 
 
Þann 5. og 6. júní 2007 boðaði framkvæmdanefnd um málefni blindra og sjónskertra, á 
vegum menntamálaráðuneytis, til tveggja daga vinnufundar með öllum helstu 
hagsmunaaðilum sem annast þjónustu við blinda og sjónskerta, svo og fulltrúum 
þjónustuhópsins sjálfs. Þátttakendur á fundinum voru: 
 

• Arthur Morthens, framkvæmdanefnd 
• Ágústa Eir Gunnarsdóttir, fulltrúi alblindra 
• Árni Már Björnsson, Svæðisskrifstofur málefna fatlaðra 
• Ásdís Þórðardóttir, Blindrabókasafn Íslands 
• Ásgerður Ólafsdóttir, menntamálaráðuneyti 
• Björn Sigurbjörnsson, félagsmálaráðuneyti 
• Gerður Sjöfn Ólafsdótir, fulltrúi foreldra 
• Grétar Marínósson, Kennaraháskóli Íslands 
• Guðmundur Viggósson, Sjónstöð Íslands 
• Guðni Olgeirsson, framkvæmdanefnd 
• Halldór Guðbergsson, framkvæmdanefnd 
• Helga Einarsdóttir, kennsluráðgjafi 
• Helga Ólafsdóttir, Blindrabókasafn Íslands 
• Hlynur Þór Agnarsson, fulltrúi sjónskertra 
• Hrafnhildur Sigurgeirsdóttir, fulltrúi foreldra 
• Hrönn Pétursdóttir, verkefnisstjóri, stýrði fundinum 
• Inga Dóra Guðmundsdóttir, foreldraráðgjafi Blindrafélagsins 
• Margrét Sigurðardóttir, Álftamýrarskóla 
• Ólafur Loftsson, Kennarasamband Íslands 
• Ragnar Þorsteinnsson, framkvæmdanefnd 
• Rannveig Traustadóttir, Sjónstöð Íslands 
• Sólveig Sigurðardóttir, Greiningar og ráðgjafarstöð ríkisins 
• Sylvía Guðmundsdóttir, Námsgagnastofnun 
• Védís Grönvold, menntamálaráðuneyti 
• Þór Þórðarson, framkvæmdanefnd 
• Þóra S. Ingólfsdóttir, Blindrabókasafn Íslands 

  
Eftirfarandi einstaklingar voru jafnframt boðaðir til fundarins en áttu þess ekki kost að mæta: 

o Birkir Rúnar Gunnarsson, sem fulltrúi alblindra 
o Bryndís Snæbjörnsdóttir, framkvæmdanefnd 
o Ingunn Hallgrímsdóttir, blindrakennari Álftanesskóla 
o Guðrún Sigurjónsdóttir, framkvæmdanefnd 



12 Viðauki 7 – Niðurstaða vinnufundar 5. og 6. júní 2007 
 

12.1 Bakgrunnur 
 
Þann 5. og 6. júní 2007 boðaði framkvæmdanefnd um málefni blindra og sjónskertra, á vegum menntamálaráðuneytis, til tveggja daga 
vinnufundar með öllum helstu hagsmunaaðilum sem annast þjónustu við blinda og sjónskerta, svo og fulltrúum þjónustuhópsins sjálfs. 
Tilgangur vinnufundarins var að leggja mat á það hvar þyrfti að bæta þjónustu við blinda og sjónskerta og hvaða leiðir væri best að fara í þeim 
tilgangi, sem efni í gerð framkvæmdaáætlunar um bætta þjónustu. 
 
Til hliðsjónar voru hafðar skýrslurnar Bætt aðgengi blindra og sjónskertra að menntakerfinu sem gefin var út af menntamálaráðuneytinu í ágúst 
2004, Endurskoðun á menntunarmöguleikum sjónskertra nemenda á Íslandi sem tekin var saman af John Harris fyrir Blindrafélagið í nóvember 
2006 og Úttekt á Sjónstöð Ísland sem PriceWaterhouseCoopers samdi fyrir Blindrafélagið í febrúar 2007. Jafnframt var horft til samþykktar 
ríkisstjórnar um sameiningu ríkisstofnana frá september 2006, sem og laga og reglugerða sem snúa að þjónustuhópnum. 
 

12.2 Þjónustuhópar og þjónustuþörf 
 
Hópurinn byrjaði á að skilgreina hverjir þurfa á þjónustu að halda til að staðið sé sem best að málum fyrir blinda og sjónskerta, og hvaða 
þjónustu hver hópur þarf til að geta sinnt sínu hlutverki. 
 
Upptalning á þjónustuhópum er lengst til vinstri í töflunni hér á eftir, en ekki í neinni sérstakri röð. Í næsta dálki þar á eftir er tekið fram hvaða 
þjónustu hver hópur þarf og síðan kemur dálkur sem telur til hvaða þarf að vera til staðar til að hægt sé að veita aðilum skilgreinda þjónustu. Í 
dálkinum lengst til hægri eru síðan athugasemdir annarra þátttakenda í fundinum en þeirra sem unnu að þarfagreiningu fyrir tiltekinn 
þjónustuhóp. 
 
Tilgangurinn með þessu verkefni var að fá yfirsýn til að geta tekið ákvörðun síðar um það hverjum beri að veita þjónustu, hvaða þjónustu og af 
hverjum. 
 
Þjónustuhópur Þjónustuþörf Til staðar til að hægt sé að veita þjónustu Athugasemdir 
Lögblindir Blindrakennari o Menntastofnun fyrir grunn- og framhaldsnám 

o Símenntun og endurmenntun 
o Fagleg tengsl innanlands og utan 

Námskeiðahald fyrir t.d. kennara sem fá blinda í 
bekk 

 Færniþjálfun ADL o Tryggja þetta sem námsgrein í aðalnámskrá Fræðslu frá einhverjum sem svipað er um 
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grunnskóla (fyrirmynd Noregur) 
 Aðgengi að gagnagrunni um alla þjónustu 

sem blindir geta fengið hérlendis 
o Smíða grunninn  

 Bækur á blindraletri o Blindrabókasafn 
o Námsbókadeild 
o Þekking 
o Tæki 

Samstarf við öll skólastig 

 Aukin náms og starfsráðgjöf o Námsráðgjöf  
 Aðgengi að húsnæði o Merkingar á blindraletri 

o Merkingar í umhverfi, kennileiti, málning o.f. 
 

 Námstækni o Blindrakennara  
 Námsgögn við hæfi o Námsgagnastofnun  
 Félagsfærni o Lífsleikni 

o Félagsmiðstöð 
 

 Nám í Braille, lestur og skrift á tölvu o Blindrakennara  
 Sálfræðiþjónusta o Aðgengi að þjónustunni á sérhæfðri miðstöð 

og annars staðar 
Þarf árlegt mat á hvernig blindi einstaklingurinn 
stendur. Meta hvort og hvaða þjónustu 
einstaklingurinn þarf 

 Gott aðgengi, tölvu- og upplýsingatækni, 
talgervill o.fl. 

o Jaðarbúnaður 
o Sérfræðiþekking 

 

 Umferliskennsla o Umferliskennarar 
o Námsgrein í stundatöflu 

 

 Búnaður / hjálpartæki o Tölva 
o Daisy 
o Sími 
o Sérhönnuð borð 
o Lýsing 

 

Foreldrar Aðgengi að trúnaðarmanni o Fagfólk á sérhæfða þjónustumiðstöð Foreldrafélag 
 Foreldranámskeið / samfélag foreldra o Ábyrgur aðili sem skipuleggur og framkvæmir Fyrirmyndir 
 Tengiliður (stjórnandi strengjabrúðunnar) o Samhæfð þjónusta Jafningjafræðsla 
 Heimilishjálp – aðstoð við húsverk o Mannskap frá félagsþjónustu  
 Samstarf við sérkennara o Skýr stefna um foreldrasamstarf  
 Fræðsla um þjónustu fyrir barnið og 

ráðgjöf – hjálpartæki / búnaður 
o Aðgangur að fagfólki 
o Gagnagrunnur 

 

 Skilning o Almennar upplýsingar í samfélaginu  
 Fræðsla um blindu almennt o Aðgangur að sérfræðiþekkingu  
 Stuðningsfjölskyldu o Skipulag og þjónusta  
 Sálrænn stuðningur o Sálfræðingur, ráðgjafi  
 Aðgengi að gagnagrunni yfir alla þjónustu 

sem hægt er að nálgast fyrir barnið 
o Gagnagrunnur  

Skólaskrifstofur Almenna fræðslu um blinda og sjónskerta o Sérfræðingar 
o Skipulagðir fræðslufundir 
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 Aðgengi að samanteknum upplýsingum 
sem til eru 

o Gagnagrunnur  

 Kynning á aðstæðum blindra og 
sjónskertra  

o Aðgangur að sérfræðingum  

 Aðgangur að landsráðgjöf o Öflug miðstöð þekkingar og reynslu  
  o  Stefnumótun 

Eftirlit 
Ráðgjöf til foreldra 

Systkini Kynningu á fötlun systkinis o Aðgangur að fagaðila 
o Ráðgjafi verður að vera til staðar 

Hvar? Þekkingarmiðstöð? 

 Ráðgjöf til að geta stutt systkin o Aðgang að sérfræðingum Styðja systkini, ekki nota þau sem ódýrt vinnuafl 
 Góða innsýn inn í aðstæður þess blinda o Skipulagðar uppákomur, t.d. blint kaffihús o.fl. 

o Hvetja blinda og sjónskerta til að vera 
sýnilegri, tjá sig 

o Fleiri Blindrasýn eða sams konar 

 

 Fjölskyldubúðir o Skipuleggja 
o Umsjón 
o Aðstöðu 

 

 Sálrænn stuðningur o Sálfræðingur, ráðgjöf  
 Ekki of mikla ábyrgð o Fræðsla til foreldra og umhverfis  
 Aðgengi að upplýsingafulltrúa o Upplýsingafulltrúi 

o Gagnagrunnur 
Hvað er upplýsingafulltrúi? 
Félagsfræðingur? 
Hvað er gagnagrunnur? 

 Fræðsla um blindu, ábendingar um 
hvernig má „aðstoða“, samvera og leikir 

o Fræðsla til foreldra sem miðla til barna 
o Gagnagrunnur 

 

Aðrir (allir) 
starfsmenn skóla 

Fræðsla og einstaklings ráðgjöf o Aðgengi að sérfræðiþekkingu 
o Ráðgjafar 

Jákvæð viðhorf 

 Almenn fræðsla um blindu og 
sjónskerðingu 

o Aðgangur að miðstöð þekkingar, sérfræðileg 
þekking 

 

 Grunnþekking á umhverfi blindra o Aðgengi að sérfræðiþekkingu á einum stað 
o Gagnagrunnur 

Hvað er „umhverfi“ blindra? – Kynning á aðgengi í 
því umhverfi sem blindir starfa í 

 Almenn fræðsla – leiðbeiningar um 
umgengni, búnað, íþróttir o.fl. 

o Aðgangur að sérfræðiþekkingu 
o Gagnagrunnur 

 

Sérkennslustjóri Menntun: 
Almenn kennslufræði 
Sérkennslufræði 
Miðlun þekkingar um blindu og 
sjónskerðingu 
Miðlun viðhorfa 
Grunn- og endurmenntun 
Þjálfun í færni í stuðningi 
Miðlæg þekkingarmiðstöð 

o Þekking 
o Samstarf við önnur lönd 
o Mannauður 
o Aðstaða 
o Fjármagn 
o Námskrá 
o Lög og reglugerðir 
o Samstarf, virðing 

 

47 
 



Þjónusturannsóknir 
Upplýsingar um það hvar hægt er að fá 
ráðgjöf og þjónustu 

 Áþreifanlegt: 
Hjálpartæki 
Námsgögn 
Kennslugögn 

o Aðlögun að íslensku 
o Nútímatækni 
o Fjármagn 
o Einstaklingsmiðuð gögn 

 

 Ráðgjöf: 
Ráðgjafaþjónusta 
Mats- og greiningaraðferðir 
Stuðningur og tengsl milli þjónustuaðila 

o Mannauður 
o Þekking 
o Fjármagn 

Skipulag 

Sjónskertur 
einstaklingur með 
viðbótarfatlanir 

Menntun: 
Þjónusturannsóknir 
Grunn- og endurmenntun 
Stuðningur við nám 
Upplýsingar um réttindi 
ADL, umferli, hjálpartæki 

o Fjármagn 
o Aðstaða 
o Einstaklingsmiðuð gögn 
o Fagþekking (sérfræði) 

 

 Áþreifanlegt: 
Námsgögn 
Hjálpartæki 

o Fjármagn 
o Einstaklingsmiðuð gögn 
o Nútímatækni 
o Lög og reglugerðir 
o Námskrá 
o Aðstaða 
o Samstarf við önnur lönd 

 

 Ráðgjöf: 
Upplýsingar um hvar hægt er að fá 
ráðgjöf og þjónustu 
Stuðningur og tenging milli þeirra sem 
veita þjónustu. Tengiliður sem heldur 
utan um netið 
Einstaklingsmiðaður stuðningur í daglegu 
lífi 

o Mannauður, sérfræðiþekking 
o Virðing og samstarf 
o Fjármagn 

 

Leikskólakennara
r, iðjuþjálfi, 
þroskaþjálfi 

Menntun: 
Miðlun þekkingar 
Þjálfun í stuðningsfærni 
Miðlun viðhorfa 
Kennslufræði 

o Fjármagn 
o Þekking 
o Samstarf, virðing 
o Mannauður 

Grunn og endurmenntun 

 Áþreifanlegt: 
Kennslugögn 
Umferliskennsla 
Námsgögn 
Hjálpartæki 

o Aðstaða 
o Fjármagn 
o Einstaklingsmiðuð gögn 
o Aðlögun að íslensku 

 

 Ráðgjöf: o Fjármagn  
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Upplýsingar um þá sem veita ráðgjöf og 
þjónustu 
Samstarf við fjölskyldur og þjónustunet, 
tengiliður 
Aðgangur að þekkingarmiðstöð 
Ráðgjafaþjónusta 
Mats- og greiningaraðferðir 

o Mannauður  
o Þekking 

Framhaldsskólak
ennarar, 
þroskaþjálfarar, 
iðjuþjálfar 

Menntun: 
Þjálfun í stuðningsfærni 
Miðlun viðhorfa 
Miðlun þekkingar 
Kennslufræði 
Þjónusturannsóknir 
Grunn- og endurmenntun 

o Samstarf við önnur lönd 
o Þekking 
o Aðstaða 
o Samstarf og virðing 
o Mannauður 
o Fjármagn 
o Námskrá 
o Lög og reglugerðir 

 

 Áþreifanlegt: 
Hjálpartæki 
Námsgögn 
Umferliskennsla 
Blindraleturskennsla 

o Fjármagn 
o Nútímatækni 
o Aðlögun að íslensku 
o Einstaklingsmiðuð gögn 

Þurfa að vita af hjálpartækjum umferli og blindraletri 
en ekki endilega að kunna allt – óraunhæft 

 Ráðgjöf: 
Aðgangur að þekkingarmiðstöð 
Mats- og greiningaraðferðir 
Upplýsingar um þá sem veita ráðgjöf og 
þjónustu 
Samstarf við nemendur, fjölskyldur, og 
þjónustunet 
Ráðgjafaþjónusta 

o Fjármagn 
o Þekking 
o Mannauður 

 

Grunnskólakenna
rar, 
þroskaþjálfarar, 
iðjuþjálfar 

Menntun: 
Kennslufræði 
Þjónusturannsóknir 
Miðlun þekkingar 
Miðlun viðhorfa 
Þjálfun í stuðningsfærni 
Grunn- og endurmenntun 
Fræðsla um kennsluaðferðir 
Miðlægur gagnagrunnur 

o Þekking 
o Aðstaða 
o Fjármagn 
o Námskrá  
o Samstarf og virðing 
o Lög og reglugerðir 
o Mannauður 
o Samstarf við önnur lönd 

Samstarf við foreldra 
 
 

 Áþreifanlegt: 
Umferlikennsla 
Námsgögn 
Hjálpartæki 
Stærðfræði 
Blindraletur 

o Aðlögun að íslenskuk 
o Fjármagn 
o Nútímatækni 
o Einstaklingsmiðuð gögn 

Daisy bækur 
Námskeið fyrir almenna kennara 
Gagnagrunn 
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 Ráðgjöf: 
Ráðgjafaþjónusta 
Upplýsingar um þá sem veita ráðgjöf og 
þjónustu 
Samstarf við aðra þjónustuaðila og 
fjölskyldur 
Mats- og greiningaraðferðir 

o Mannauður 
o Þekking 

Fjármagn 

 

Ábyrgðaraðilar á 
aðgengi 

- 
byggingu
m 
- 
umhverfi 
- 
upplýsin
gum 

Tækniteymi, gagnabanki, hröð þróun í 
tæknibúnaði – fylgjast með hvað aðrar 
þjóðir gera 

o Gagnabanki 
o Tæknibúnaður 
o Sérfræðingar 
o Aðgengi að vefsíðuim 
o Fjármagn 
o Skýrar reglur 

Er þetta um þjónustuþega? 

 Reyna að efla skilning á því hvað allir eru 
mismunandi 

o Blindir og sjónskertir til að efla skilning 
o Inn í alm. kennaranám Skilgreiningar á 

sjónskerðingarmörkum 
o Huga að viðbótarfötlun og tilvísunarferli 

Gagnagrunnur 
Byggja utan um hugmyndir 

 Leita til sérfræðinga í aðgengismálum 
blindra og sjónskertra 

  

 Farið sé eftir lögum og reglugerðum um 
aðgengi 

o Efla löggæslu  

 Bætt reglugerð um byggingar  Þarf bara að fara eftir reglugerðum sem eru í gildi 
 Virkt eftirlit o Samvinna blindra og eftirlitsaðila, löggjafans  
 Varðandi breytingar/ merkingar, leiðandi 

strik, handrið 
Að heimasíðum 
Tölvuvinna 

o Breyta gömlum byggingum 
o Byggja í samræmi við staðla 
o merkingar 
o leiðandi strik 
o lýsing 
o handrið o.fl. 
o hljóðmerki 

Gera úttekt á aðgengismálum, á ekki síst á neti 

Augnlæknar Vita hvert á að vísa viðkomandi 
einstaklingi 

o Þverfaglegt samstarf 
o Skilningur á einstaklingnum, ekki bara 

augnsjúkdómnum 

 

Háskólakennari Þarf að geta stóttt upplýsingar um 
aðgengi námsefnis og hvaða aðstöðu 
nemandi þarf 

o Miðlæg upplýsingaveita, upplýsinganet, 
vefsíða 

Skilningur á sérþörfum 
Frá hverjum? 

 Námskeið o Fagfólk með þekkingu, blindir og sjónskertir 
með reynslu 

Hjálpartæki 
Kennslugögn 
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 Aukin samskipti við sérfræðinga o   
 Þarf tíma (á launum) til að leita sér 

upplýsinga um fötlunina og því sem henni 
fylgir 

o Fjármagn v. sérkennslu  

 Almennar upplýsingar um blindu og 
sjónskerðingu 

o Stutt námskeið  

Námsráðgjafar Þurfa upplýsingar um sérþarfir 
sjónskertra/ blindra í námi 
Huga fljótt að starfsvali 
Veita aðgang að kennslunni 
Veita aðgang að kennslutækjum 
Veita aðgang að kennslugögnum 

o Handbók/ upplýsingarit um blinda og 
sjónskerta  

o Vefir 
o Veita 
o Þverfaglegt samstarf við KHI, hjálpartækja og 

ráðgjafamiðstöð og Blindrabókasafn 
o Aðgangur að námi / sérhæfðum námskeiðum 

eða lengra námi um blindu – þarfirnar, 
þjónustumöguleikar 

Víðsýni um störf og nám og fjölbreytileika 
einstaklinga  

 Námsráðgjafar þekkja tilvísunarleiðir, vita 
hvar á að leita upplýsinga 

o Upplýsingarit um stofnanir og þjónustu fyrir 
blinda og sjónskerta 

o Vefir, heimasíður 

Starfsráðgjöf 

Sjónskertir Hjálpartæki, námsráðgjöf, sértæk 
námsgögn 

o Þekking á þörfum (tækniþekking) 
o Hjálpartækjamiðstöð 
o Matsleiðir 
o Námsgagnagerð 

 

 Aðgengi að teymi sérfræðinga sem vinna 
sameiginlega að þörfum þeirra 

o Sérfræðingar á einum stað, þjóna öllu landinu 
o Umferli ADL 
o Augnlæknir 
o Sjónþjálfi 
o Sjúkraþjálfi 
o Iðjuþjálfun 

Hreyfanlegir sérfræðingar 
 
Blindraletur? 

 Ráðgjöf v. skóla o Kennsluráðgjöf 
o Náms- og starfsráðgjöf 

 

 Námsefni aðlagað að þörfum viðkomandi o Blindrabókasafn með sérþjónustu á námsefni 
fyrir blinda og sjónskerta 

o Samvinna við námsgagnagerð almennt 

 

 Upplýsingar um þá þjónustu sem hægt er 
að fá 

o Liggi fyrir miðlægt  

 Hvatning o Frá öllum í umhverfinu, allt hægt þar til annað 
kemur í ljós 

 

 Hvert er hlutverk námsráðgjafa   
 Hjálpartæki og kennsla í notkun þeirra    
 Umferlisþjálfun og ADL o Sérmenntaður kennari með stöðu á b ak við 

sig 
 

 Sjúkraþjálfun   
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 Sálfræðileg aðstoð o Aðgengi að sjúkraþjónustu, miðlæg tilvísun 
• Aðgengi að sálfræðingi / geðlækni með 

sérþekkingu 

Félags- og tómstundastarf við hæfi 

Samnemendur Virðing fyrir öllu fólki o Almenn fræðsla 
o Heimilin 

Vinnustaðir þar sem blindir eru ráðnir 
Skilningur á sérþörfum 
Aðstoða 

 Jafningjafræðsla 
 hjálpartæki / tölvur 
hvað er blinda / sjónskerðing 
Hvernig á að umgangast mig 

o Grunnskólar 
o Menntaskólar 

Kennarar þurfa að geta veitt félagslegan stuðning 

Blindir með 
viðbótarfatlanir 

Gott aðgengi að þjónustu o Hjálpartæki 
o Upplýsingar að þjónustu 
o Fagfólk 
o Aðstaða 

Aðgengi að tölvuforritum / neti 
Kennslugögn 

 Vel menntaðir starfsmenn   
 Þverfagleg nálgun o Aðstöðu til samvinnu við aðra fagaðila  
 Einn stað með aðgengi að sem bestum 

upplýsingum um allar fatlanir 
o Aðgengi að fagfólki á einum stað Óþarfi að allir fagaðilar séu á einum stað.  

Upplýsinganet á milli þeirra er nauðsyn 
Talkennari Upplýsingar úr gagnagrunni   
 Þarf þekkingu á fötlunarhópnum / 

einstaklingnum 
  

 Almennar upplýsingar í námi sínu o Kynning frá öðru fagfólki  
Aðrir ættingjar Ráðgjöf o Aðgengi að fagfólki sem veitir áfallahjálp og á 

sviði blindra og sjónskertra, og fólki með 
reynslu af því að vera ættingi blindra, t.d. 
amma og afi 

 

 Áfallahjálp o Aðgengi að fagfólki og fólki með reynslu af því 
að vera ættingi blindra, t.d. amma og afi 

 

 Þekking o Aðgengi að fagfólki og fólki með reynslu af því 
að vera ættingi blindra, t.d. amma og afi 

Aðstandendanámskeið 

Fagfólk á sviði 
blindra og 
sjónskertra 

Almennar upplýsingar um blindu o Í skólum 
o Hjá öðru fagfólki 

Gagnagrunnur 

 Upplýsingar um nýjungar á sviðinu o Námsferðir 
o Samstarf innan og utan 
o Endurmenntun 

Rannsóknir 

 Upplýsingar um einstaklingana o Frá öðrum fagaðilum 
o Frá foreldrum 
o Hjá einstaklingnum 
o Úr gagnagrunni 

 

 Handleiðsla og ráðgjöf o Námsferðir 
o Samstarf innan og utan 

Teymisvinna fagfólks 
Samstarf 
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o Endurmenntun 
Sjúkraþjálfarar Þekkingu á málaflokknum, 

stoðkerfisvandamál mjög algeng meðal 
blindra og sjónskertra 

o Grunnmenntun varðandi blinda og sjónskertra  

 Þekking á blindu og sjónskerðingu o Á heimasíðu  
 Þekking á stöðu/ málum einstaklings o Upplýsingar 

o Verklagsreglur læknis 
Sálfræðings 
Félagsfræðings 

   Samstarf við aðra þjónustuaðila 
Hreyfanlegir, fari til nemenda 

12.3 Skipulagning þjónustunnar 
 
Þátttakendur unnu í fjórum vinnuhópum að því að flokka þá þjónustuhópa og þjónustuþætti sem ættu saman, vegna þess að umrætt væri hluti 
af sama ferli, byggði á hæfni fólks með svipaðan bakgrunn / hugsun / vinnubrögð, eða væri gott fyrir þjónustuhópinn að geta nálgast á sama 
stað. 
 
Þannig má ætla að öll sú starfsemi sem fellur undir Pottþétt og Sennilega hér á eftir ætti heima undir sama þaki, vera veitt af sama 
þjónustuaðilanum.  
 
 
Hópur 1 2 3 4 
Pottþétt Fagleg ráðgjöf fyrir fagfólk á 

öllum skólastigum 
Fjölskylduráðgjöf 
• foreldrar 
• systkini 

Aðgengisráðgjöf 
• hönnun nýrra mannvirkja  
• breyting eldri 

Faglegur gagnagrunnur 
• Námsgögn 
• Tækjabúnaður 
• Hjálparnet 
• Kennsluhættir 

Félagsleg ráðgjöf til blindra 
og sjónskertra 
Regluleg eftirfylgd 
Stöðug fjölskylduráðgjöf 
Almenn upplýsingaþjónusta 
blindra og sjónskertra 

Gagnagrunnur 
• Lög 
• Sjúkdómar 
• Skilgreiningar 
• Almennar upplýsingar 
Námsgögn 
• Blindraletur 
• Hljóðbækur 
• Stækkað letur 
• Tölva og aðgangur að heiti 
• Kennsla á hjálpartæki 
• Upphleyptar bækur 
• Þreifigögn og líkön 
Rannsóknir 
• Þátttaka í alþjóðlegum 

rannsóknum 
• Þátttaka í íslenskum 

rannsóknum 
• Samanburðarrannsóknir 

Ráðgjöf, fræðsla og kennsla fyrir: 
• Foreldra 
• Kennara á öllum skólastigum 
• Annað starfsfólk skólanna 
• Starfsmenn stoðkerfis skólanna 
• Systkini og fjölskyldur 
• Hinn blinda og sjónskerta 

(einstaklinginn sjálfan) 
• Einstaklinga á öllum aldri sem 

missa sjón 
Erlent samstarf þekkingarstöðva 
Miðlæg, hreyfanleg ráðgjöf, ráðgjafi 
fari á staðinn 
Námskeið fyrir kennara og starfsfólk 
skóla um 
• Blindraletur 
• Umferliskennslu 
• ADL 
• Félagsfærni 

Þekkingarmiðstöð: 
Þjóni blindum og sjónskertum 
einstaklingum á öllum aldri 
Ráðgjöf 
Menntun 
Fagbókasafn 
Erlent samstarf 
Námsefnisgerð 
• Blindraletur 
• Stækkanlegt letur 
• Stafrænt 
Kennslugögn / námsgögn 
Rannsóknir 
Þekkingargagnagrunnur 
ADL umferli kennsla á hjálpartæki 
Stuðningur við nám 
Blindraletur 
• Staðlar 
• Þróun 
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• Blindraletur 
• Hljóðbækur 
• Stækkað letur 

Námskeið fyrir aðstandendur 
og fagfólk 
Umferli 
ADL 
Leiðsöguhæfni 
Blindraletur 

Kennsla / námskeið fyrir hinn 
blinda / sjónskerta alltaf í 
gangi – endurmenntun 
Atvinnuráðgjöf 
Fullorðinsfræðsla 
Endurhæfing fyrir alla 
aldurshópa 
Reglulegt mat á stöðu 
einstaklingsins á öllum 
sviðum og ráðgjöf út frá þörf 
á hjálpartækjum 
Námskeið eða 
upplýsingabanki um réttindi 
fatlaðra 
Þekking á stoðkerfisvanda 
sem getur fylgt blindu / 
sjónskerðingu – geta vísað á 
sjúkra- og iðjuþjálfa 
Samvinna við aðrar 
greiningar og 
ráðgjafastofnanir, t.d. 
Greiningarstöð, HTÍ, BUGL 
Nýta þekkingu /reynslu 
blindra og sjónskertra sjálfra 
Kennslufræðileg ráðgjöf 
• Kennsluhættir 
• Skipulag kennslu 

Rannsóknir 
Erlent samstarf 
Augnlæknir vinni í nánu 
samstarfi við 
sjóntækjafræðing og 
sjónþjálfa 
 

• Aðgengi að ýmiskonar 
erlendum rannsóknum 
(mörg svið) 

Ráðgjöf og kennsla fyrir 
• foreldra 
• systkini 
• leik, grunn, framhalds og 

háskóla 
• siðblinda 
• annað starfsfólk skóla 
• aðra eftir þörf 
Sérfræðingar 
• Upplýsingar 
• Ráðgjöf 
• Aðgengi 
• Samstarf 
ADL umferli 
• Kennsla 
• Þjálfun 
• Úttekt á aðgengismálum 
Hjálpartæki 
• Kennsla fyrir notendur 
• Kensla fyrir kennara 
• Kennsla fyrir þjónustuveitan 
• Aðgangur, aðgengi að 

hjálpartækjum 
Blindraletur 
• Kennsla 
• Fræðsla fyrir alla 
• Uppsetning bóka 
• Stöðlun íslensks 

blindraleturs 
• Framleiðsla 
• Kynning út á við 
Jafningjafræðsla 
• Ungblind 
• Blindrafélagið 
• RP félagið 
• Stuðningur 
• Trúnaðarmenn 

• Hjálpartæki 
Blindraletursnámsgagnagerð, 
stækkað letur og stafrænar bækur 
Aðstoð við kennara um aðlögun 
námsefnis að einstaklingsbundnum 
þörfum 
Endurhæfingar þjónusta fyrir blinda 
og sjónskertra 
Sjálfsstyrkingarnámskeið fyrir blinda 
og sjónskerta 
Ráð um aðgengismál, bæði byggingar 
og samskiptatækni 
Mát á þörf fyrir hjálpartæki 
Kynning á hjálpartækjum 
Ráðgjöf um notkun hjálpartækja 
Skrá yfir alla landsmenn sem eru 
sjónskertir 
Söfnun og miðlun upplýsinga á netinu 
Rannsóknir og þjónustustarf 
 

• Kennsla 
• Aðferðir 
Ráðgjöf um aðgengi 
 
 

54 
 



Starfsfólk 
• Sérmenntaður 

blindrakennari 
• Sérmenntaður umferlis og 

ADL kennari 
• Velmenntaður blindur 

atvinnumálaráðgjafi 
• Sjónþjálfari 
• Félagsráðgjafi 
• Sálfræðingur 

(barnasálfræðingur) 
• Kennari 

Sennilega Í kennaranámi þarf að fjalla 
um blindu og helstu 
námsgögn / kennsluaðferðir 
sem þeim hentar 
Námsgagnagerð, bækur á 
blindraleti (gröf, myndir), 
barnabækur 

 Ráðgjöf vegna endurhæfingar eldri 
borgara (70+) á landsvísu 
Samvinna við aðrar stofnanir 
Fagleg upplýsingaveita á netinu 
(gagnagrunnur) 
 

Ráðgjöf fyrir: 
• blinda og sjónskerta 

einstaklinga 
• foreldra 
• systkini 
• ættingjar 
• fagfólk 
• starfsmenn skóla á öllum 

skólastigum 
• háskólanemendur 
• þjónustuveitendur 
• námsráðgjafar 
 

Kannski 
ekki 

  Læknisfræðileg greining 
Frumgreining á sjón 

Starfsendurhæfing 
Fjármögnun 
Réttindagæsla 
Trúnaðarmaður 
Tengiliður utanumhald 

Ekki Innkaup og úthlutun 
hjálpartækja – efla hann 
annars staðar 

Greining 
Hjálpartæki – fari t.d. til 
Hjálpartækjabankans. 

Menntun kennara við háskólann í 
samstarfi við erlendar 
menntastofnanir og íslenska 
þekkingarmiðstöð 
Þróun – rannsóknir og 
upplýsingaöflun (pottþétt?) 
 
Úthlutun á hjálpartækjum – 
hjálpartækjamiðstöð? (sennilega?) 
 
Hagsmunasamtök 
Mat á þjónustuþörf 

Úthlutun hjálpartækja 
Félagsleg þjónusta, t.d. sálrænn 
stuðningur 
Læknisfræðilegar greiningar 
Stefnumótun, eftirlit, mat 
Upplýsingar og fræðsla til 
almennings 
Starfsráðgjöf 
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Viðhorf til þjónustunnar 
Styrkja samtök foreldra (kannski?) 
 

 
 
 

12.4 Drög að framkvæmdaáætlun 
 
Að lokum þá unnu vinnuhópar að því að skilgreina hvað þyrfti að gera til veita umrædda þjónustu með því sniði sem hóparnir höfðu séð fyrir sér 
í verkefninu hér á undan. Var framkvæmdaáætluninni skipt í það hvað væri nýtt, hverju þyrfti að breyta af núverandi starfsemi og hvað þyrfti að 
bæta án þess að um eiginlega breytingu væri að ræða. Undir hverjum af þessum flokkum voru hóparnir beðnir um að skilgreina hvað ætti að 
gera, hvaða aðgerðir þyrfti að fara í til að koma þessu atriði í framkvæmd og fyrir hvaða tíma væri æskilegt að aðgerð væri lokið. 
 
 
Hópur 1 Hvað gera Aðgerð til að framkvæma Lokið fyrir 
Nýtt Setja nýja stofnun á laggirnar, með nýrri 

stjórn og nýrri hugsun 
Sjá hlutverk og mönnun undir verkefninu 
hér áður 

Ný lög um nýja stofnun 
Falli undir menntamálaráðuneyti en þjónustusamningar verða gerðir við aðra 
ábyrgðaraðila um vinnu 

2008 / 1009 

Breyta Blindrabókasafn taki að sér alla 
hljóðbókagerð fyrir nemendur 
Blindraletursnámsbækur yfirfærast til 
nýrrar stöðvar 
 

Breyta lögum um Blindrabókasafn – í Hljóðbókasafn Íslands 
Flytja starfsmann frá Blindrabókasafni til þekkingarmiðstöðvar 
Náið samstarf Greiningarstöðvar og nýrrar stofnunar 
 

 

 Foreldra og atvinnuráðgjöf færist frá 
Blindrafélaginu til þekkingarmiðstöðvar 

  

 Úthlutun hjálpartækja færist til 
Tryggingarstofnunar 

  

 Sjónstöð fellur niður og starfsemi verður 
hluti af nýrri þekkingarmiðstöð 
Augnsmíðar verði sjálfstæð starfsemi 

Breyta lögum, fella niður stofnunina 
Starfsfólk Sjónstöðvar færist til þekkingarmiðstöðvar 
 

 

Bæta Bæta þjónustu við landsbyggðina 
• Starfsmenn fari reglulega út á land 
• Ráðgjöf og eftirfylgni við einstaklinga 

á landsbyggðinni 

Fá fjármagn til að bæta þjónustu við landsbyggðina  

 Sérmenntun starfsfólks á Íslandi í 
samvinnu við erlenda sérfræðinga 

Samvinna við KHI / HI Byrja haustið 
2007 

    
Hópur 2    
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Nýtt Setja á stofn þekkingar- og 
ráðgjafamiðstöð sem þjónusti alla, frá 
vöggu til grafar. 
Starfsemi Sjónstöðvar, kennsluráðgjafa 
og Blindrabókasafns verði færð þar undir. 
 
Mönnun: 
• 6 blindrakennarar, 2 eru til og 4 fari í 

nám í haust 
• 5 umferliskennarar, 1 er til og 4 fari í 

nám í haust 
• 1 tæknimaður til að sjá um tölvumál 

stofnunar og setja upp búnað 
skjólstæðings 

• Upplýsingafulltrúi sem sér um 
þekkingargrunn og heimasíður 

• Starfs- og námsráðgjafi 
• Augnlæknir 
• 5 í náms- og afþreyingarefni, 

blindralegut, stækkað letur, 
þreyfibækur...2-3 nú þegar til staðar 

 

Ný lög um nýja stofnun. 
 
Heildarábyrgð á stöðu og þjónustu við blinda og sjónskerta falli undir 
velferðarráðuneyti / félagsmálaráðuneyti 
Senda 4 blindrakennara til náms 
Senda 4 umferliskennara til náms 

2007 / 2008 
 
8 kennarar hefja 
nám haustið 2007 
 
Tæknimaður hefja 
störf sem fyrst 

Breyta Úthlutun hjálpartækja   
 Augnsmíði   
Bæta ---   
    
Hópur 3    
Nýtt Setja á laggirnar nýja stofnun sem sinnir 

miðlægri ráðgjöf til aðstoðar blindum og 
sjónskertum um allt land – „hreyfanleg“ 
þjónusta. Markhópurinn er blindir, 
sjónskertir á öllum aldri (einnig þeir sem 
missa sjón) 
 
Varðandi starfsemi, sjá útlistun í verkefni 
hér áður 

Ný lög og reglugerðir 
Stefnumótun fyrir nýju stofnunina 
Tryggja fjárveitingar 
Ráðning verkefnisstjóra til að vinna 
Greiningarskýrsla – útfærsla á gagnagrunni, innihaldi, virkni og útliti 
Mennta fólk 
Finna hentugt húsnæði, með góðu aðgengi og hentuga staðsetningu 
Ráðning forstöðumanns nýrrar stofnunar 
Þarfagreining á fjölda starfsmanna 
Ráðning starfsfólks (15-20 manns) 

Fyrstu nýju 
starfsmennirnir 
komi úr námi 
haustið 2008 
Greining liggi fyrir 
í lok árs 2007 
Húsnæði til 1.1.08 
Haust 2007 
 
2- 3 ára verkefni 

Breyta Eftirstandandi hlutverk Sjónstöðvar verði 
færð annað og heyri undir 
heilbrigðisráðuneyti. 
• Sjúkdómsgreiningar og 

augnlæknaþjónusta færist t.d. til LHS 

Lagabreytingar 
 
 
Gera þjónustusamninga um sjónglerjaþjónustu 
Heilbrigðisráðuneytið tryggi framkvæmd flutnings verkefna 

Á haust- eða 
vorþingi 
 
Vinnist 2007 og 
vor 2008 

57 
 



eða augnlæknastofa 
• Sjónglerjaþjónusta færist til 

sjóntækjasérfræðinga 
• Úthlutun hjálpartækja fari til 

Hjálpartækjamiðstöðvar 
Tryggingastofnunar 

• Endurgreiðsla á gleraugum færist til 
Tryggingastofnunar 

• Augnsmíðar færist til LHS 
• Endurhæfingar- og ráðgjafaþjónusta 

sem var hjá Sjónstöð færist til nýrrar 
þekkingarmiðstöðvar 

• Námsbókagerð á blindraletri færist 
frá Blindrabókasafni til nýrrar 
stofnunar, fyrir öll skólastig 

Bæta Bæta menntun starfsfólks á sviðinu KHI og HI tryggi tilboð vegna framhaldsnáms kennara of sviði blindrakennslu 
og endurhæfingar, bæði fjarnám og staðnám 
Regluleg endurmentunarnámskeið fyrir kennara og fagfólk 
Hvetja kennara til að nýta námsorlof til að mennta sig á sviði blindrakennslu 
(forgangur) 

Haust 2007 
 
2007 – 2008 
 
Strax 

 Námsbókagerð með stækkuðu letri t.d. 
hjá Námsgagnastofnun, einnig 
einstaklingsaðlögun 

  

    
Hópur 4    
Nýtt Stofna þekkingar og ráðgjafamiðstöð, 

með hlutverk skv. verkefni hér á undan 
Ný lög Ágúst 2007 

 • rannsóknir Fagfólk, tími, fjármagn, 0,5 stöðugildi  
 • Þekkingargrunnur, fagbókasafn Tölfræði, fræðileg þekking, hagnýt þekking, 1 stöðugildi  
 • Stuðningur við nám og kennslu Fagfólk, 6 stöðugildi  
 • Erlent samstarf Fagfólk, tími, fjármagn, 0,5 stöðugildi  
 • Blindraletur, kennsla, þróun, staðlar, 

aðferðir 
Fagfólk  

 • Námsefnisgerð, blindraletur, stækkað 
letur, almennar bækur, stafrænar 
bækur 

Fagfólk, tilfærsla frá BBI, endurmenntun, tækniuppfærsla  

 • Kennslugögn, námsgögn Fagfólk, tilfærsla frá BBI, endurmenntun, tækniuppfærsla, 2 stöðugildi + 1  
 • ADL, umferli, kennsla á hjálpartæki Fagfólk, tími, fjármagn, 4 stöðugildi – tilfærsla 3 stöðugildi SI  
 - Stjórnandi og fjármálastjóri, ritari, 2 stöðugildi – 1 frá SI  
  Samtals 18 stöðugildi, þar af 8 þegar til  
Breyta Rannsóknir   
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 ADL og umferli og kennsla á hjálpartæki   
 Stuðningur við nám   
 Erlent samstarf   
 Námsefnisgerð, blindraletur, stækkað 

letur, stafrænar bækur 
  

 Ráðgjöf um aðgengi   
 Upplýsingar og fræðsla til almennings   
 Starfsráðgjöf   
Bæta Rannsóknir   
 ADL og umferli og kennsla á hjálpartæki   
 Stuðningur við nám   
 Erlent samstarf   
 Upplýsingar og fræðsla til almennings   
 
 

12.5 Niðurstaða 
 
Allar fyrrnefndar upplýsingar og tillögur voru notaðar sem efniviður í drög að framkvæmdaáætlun um bætta þjónustu fyrir blinda og sjónskerta.  
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